
N O V I N Y
Periodický tisk územního samosPrávného celku zdarma

červen
2022

z oBsahu Čísla

str. 2
Informace městské policie

str. 3
Turistické autobusy

str. 5
Herbert Morawetz (2. část)

str. 6–7
rozhovor s pány řediteli

str. 8
Jubilejní
zdravotnický víceboj

str. 9
čarodějnický rej

str. 10
Absolutní vítězství
J. Ježka

str. 11
Záhada jantarové
komnaty

str. 12
výlet loupežníků z Brend

str. 13
Dětský cyklo víkend

str. 14
HAPO

Příběhy našeho města z dob minulých

návštěva pana presidenta
T. G. Masaryka v Úpici 
(záznam z úpické kroniky sepsané panem Vilémem Schreiberem)

z kanceláře presidenta republiky bylo do úpice oznámeno, že v rámci návštěvy 
pana presidenta do severovýchodních Čech, poctí také naše město svojí návštěvou 
a rovněž zde i přenocuje.
slavnostní chvíle nastala v neděli 11. července 1926, kdy o šesté hodině odpoled-
ní přijel pan president se svojí družinou automobily z České skalice. v presiden-
tově družině byli Jan masaryk - vyslanec republiky v londýně, dr. rudolf křo-
vák - ministerský rada kanceláře presidenta republiky, generál viktor hoppe 
– ceremoniář presidenta republiky, odborný rada dr. vladimír kučera – osobní 
tajemník presidenta republiky, leopold Průša – vicepresident zemské správy 
politické, generál Jan syrový – ministr národní obrany, ministerský tajemník 
dohnálek – osobní tajemník předsedy vlády, dr. víc – rada politické správy, 
dr. antonín uhlíř – poslanec a další pomocné síly.
v úpici od hranic města až do náměstí stálo četné obecenstvo, které radost-
ně vítalo pana presidenta přijíždějícího se svým doprovodem od záles přes 
sychrov, ulicí svatopluka Čecha (dnes Bratří Čapků), Žižkovou (dnes Pod 
městem) a husovou ulicí (dnes dr. e. Beneše) na náměstí. Pan president 
jel za pěkného počasí v polootevřeném automobilu mírným tempem, takže 
obecenstvo jej dobře vidělo. 
úpice byla velmi krásně a slavnostně vyzdobena. na slavnostní bráně 
na sychrově u „Benešky“ (dnes benzínová pumpa) směrem od záles byl 
nápis „vítej osvoboditeli!“, na druhé straně brány „naši lásku a oddanost 
za tvoje oběti a práci pro národ.“ Před mostem sv. Čecha stála druhá brána 
s nápisy „za tvým jasným příkladem!“ a „Poctivou a rozumnou politiku.“ 
u staré radnice na náměstí postavena byla slavobrána s nápisy „Pravda vítě-
zí.“ a „sociální spravedlnost.“ u lékárny na náměstí byla čtvrtá brána s ná-
pisy „humanitou a demokracií k lidství.“ a na straně k trutnovu pak „Buďte 

pokračování na straně 4

T. G. Masaryk se svým synem Jane Masarykem při návštěvě dětských jeslí
na Sychrově. Provázel je Richard Morawetz se svou chotí Fridou.



2 ÚPICKÉ NOVINY / červen 2022

O VĚCECH OBECNÝCH
A OBECNÍCH - INFORMACE Z MĚÚ

42. veřejné zasedání
Zastupitelstva města Úpice
se koná ve středu 22. června 2022

od 17 hodin v městském sále.

Program:
1. závěrečný účet – stanoviska auditorů

2. majetkové záležitosti a průběh plnění 
 investičních akcí 2022

3. Plán práce zm na ii. pololetí 2022

4. různé – další body programu vzešlé 
 z přípravy zasedání

PRVNÍ PARTA
INFORMACE Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA

Informace
ze 40. zasedání
zastupitelstva města
40. zasedání zastupitelstva města se konalo 
ve středu 27. 4. 2022 v 17:00 v městském 
sále. Přítomno bylo 9 zastupitelů, dva se 
omluvili a 2 zastupitelé byli nepřítomni bez 
omluvy.

Po úvodních formalitách byly jako první 
projednávány majetkové body. schváleno 
bylo zveřejnění záměru prodeje pozemko-
vé parcely č. 757/4 v k.ú. úpice pod nově 
vybudovanou cyklostezkou obci havlovice 
za celkovou cenu 1000 kč. Projednáno bylo 
uzavření smlouvy o realizaci přeložky zaří-
zení určeného k dodávce el. energie souvise-
jící s demolicí bytového domu v regnerově 
ulici a schváleno uzavření smlouvy o reali-
zaci přeložky kabelového vedení související 
s rekonstrukcí mostu m-02. celkové náklady 
na realizaci této přeložky ve výši 358 295 kč 
bez dPh bude hradit město úpice. schvále-
no bylo zveřejnění záměru převodu bytové-
ho domu č.p. 1095 a pozemku pod ním v ul. 
národní bytovému družstvu „sychrov – úpi-
ce“ dle smlouvy o smlouvě budoucí kupní  
z 2. 1. 2002 za cenu dle znaleckého posudku 
zpracovaného odhadcem nemovitostí.

následovaly finanční otázky. zastupitelé 
schválili řádné účetní závěrky za rok 2021 
sestavené k 31. 12. 2021 zřízených příspěv-
kových organizací a rozdělení zlepšených 
výsledků hospodaření či úhradu ztráty zří-
zených příspěvkových organizací za rok 
2021. dále schválili prominutí navrácení 
vyměřené části dotace ve výši 5 233,51 kč 
za neuskutečněné loutkové představení 
na loutkářské přehlídce rolnička 2021 z dů-
vodu nemoci a vzali na vědomí přehled vy-
účtování příspěvků na činnost a jednorázové 
aktivity realizované v roce 2021. Projednány 
a schváleny byly dary, a to finanční dar pro 
p. tomáše Balcara bytem úpice na úhradu 
nákladů spojených s pořádáním florbalové-
ho turnaje dne 23. 4. 2022 na základní škole 

Bratří Čapků ve výši 5000 kč a finanční dar ve výši 21 000 kč na kulturní akci kouzlo zvuku 
2022 pro pana Jiřího Peterku.

v závěru zastupitelé vzali na vědomí zprávu o činnosti a hospodaření městské knihovny 
úpice za rok 2021 a zprávu o čerpání dědictví po a. m. Buxton za r. 2021, schválili svoz a vy-
třídění objemného odpadu pro občany města úpice a vyjádřili podporu zachování stavebního 
úřadu v úpici.

usnesení z 40. zasedání zastupitelstva města úpice je zveřejněno na úřední desce a na webo-
vých stránkách města úpice.        Mgr. Šárka Bušinská, tajemnice MěÚ

Záchrana seniora i útok na strážníka
na úvod bych chtěl informovat občany o provozu městské policie úpice. městská police dohlí-
ží na město úpice v počtu 5 strážníků v nepravidelných 12hodinových směnách. Jsou zřízeny 
úřední dny, každé pondělí a středu od 07:00 do 19:00 hodin. v pátek a v sobotu je zajištěna 
vždy noční směna od 19:00 do 07:00 hodin následujícího dne. Bohužel v počtu 5 strážníků 
nejsme schopni zajistit nepřetržitý provoz. i tak se strážníci snaží být co nejvíce na ulici, aby se 
na ně mohl kdokoliv z občanů obrátit o pomoc nebo pouze o radu. 

chtěl bych se s vámi podělit o některé události, které strážníci městské policie úpice (dále 
jen mP) řešili v posledních dnech. hlídka mP byla při noční směně v ul. na veselce zastavena 
osobou, která sdělila, že mu zkolaboval kamarád a neví si rady. hlídka mP ihned kamarádo-
vi začala poskytovat první pomoc a na místo přivolala rzs. Při navádění rzs byl jeden ze 
strážníků napaden příbuzným zkolabovaného kamaráda. celá událost je v řešení PČr z dů-
vodu podezření na násilí proti úřední osobě. v pozdních hodinách přijala mP tel. oznámení 
od paní, která sdělila, že se nemůže celý den dovolat mamince, která bydlí v ul. Palackého 
a má o ni strach. mP ihned vyrazila do místa uvedeného bydliště. zde hlídce přes uzavřené 
dveře na jejich bouchání a volání nikdo neodpovídal. Proto jeden ze strážníků vešel na balkón 
sousedící s jejím bytem, kde maminka ležela na posteli a mávala o pomoc. naštěstí se druhé-
mu strážníkovi podařilo sehnat dobrou duši, která měla klíče od bytu, a hlídka mohla ihned 
pomoci mamince oznamovatelky. maminka byla v bolestivých křečích a nemohla si zavolat 
o pomoc. mP ihned přivolala rzs a až do příjezdu se o maminku postarala. naštěstí vše do-
padlo dobře. dále obsluha mkds zjistila na kameře monitorující most sv. Čecha pád ženy, 
která jela na koloběžce a narazila do sloupku, přes který přepadla a zůstala ležet na silnici. 
na místo ihned vyrazila hlídka mP, která paní poskytla prvotní ošetření poraněné hlavy a poté 
přivolala rzs. obsluha mkds zjistila v ul. národní osobu, která upadla na chodníku bez 
jakýchkoliv příčin. na místě mP zjistila, že se žena vracela z oslavy mezinárodního dne žen 
a byla značně společensky unavená. Jelikož ženě nic nebylo a pouze ji „neposlouchaly“ nohy, 
byl telefonicky na místo přivolán její přítel, který se o ženu postaral. v několika případech mP 
řešila odhozené injekční stříkačky na veřejnosti přístupném místě. hlídka je z místa uklidila 
a řádně nechala zlikvidovat. v březnu byla zastupitelstvem města úpice ve spolupráci s mP 
schválena nová vyhláška. v této vyhlášce se upravuje prostor se zákazem konzumace alkoholu 
na veřejném prostranství. dále mP provádí v podvečerních hodinách pěší kontroly v ul. Pod 
městem, v parku u loutkového divadla a u zŠ Bratří Čapků, kde dochází ke srocování většího 
počtu osob. zde dochází k pouštění hlasité hudby a konzumaci alkoholu. Bohužel mP řeší 
alkohol i u dětí a nezletilých. Jejich jednání mP oznamuje k příslušným orgánům. mP také do-
stala žádost od operačního důstojníka PČr o uzamčeném domě v ul. Bratří Čapků, kde si paní 
zavřela vchodové dveře a nemohla se dostat do domu. v domě měla léky, které potřebovala. 
hlídka ihned vyrazila na místo. zde společně s hasiči z úpice otevřeli byt a opravili zámek. 

v neposlední řadě mP přijala žádost o součin-
nost při pádu ženy, která spadla ze svahu. Je 
lehce zraněná a potřebuje transport. mP byla 
na místě jako první a poskytla prvotní ošetření. 
Poté společně s hasiči z úpice a hzs transpor-
tovali ženu do sanitky rzs. 

 na závěr se s vámi chci podělit o kuriózní 
věc, kdy byla v systému mkds v ul. Pod velba-
bou zaznamenána osoba, která vlezla do kontej-
neru na drobný el. odpad jako „hadí muž“, které 
nekoukaly ven ani nohy. v ten den nesloužila 
mP, a proto byla požádána obsluhou mkds 
hlídka oo PČr úpice o kontrolu osoby, která 
by mohla být v nebezpečí. Při příjezdu hlídky 
PČr se osoba nechtěla vzdát pohodlí kontejne-
ru, ale nakonec jej stejně opustila.  

Martin Pilát, velitel MP



3ÚPICKÉ NOVINY / červen 2022

390 Náchod – Kudowa Zdrój – Karlów 

3) 3) 3) 3) 3) 3)
8:10 10:10 13:10 Náchod, aut. st.   9:29 12:49 15:49
8:20 10:20 13:20 Kudowa Zdrój, dw. kol.   9:19 12:39 15:39
8:24
8:26

10:24
10:26

13:24
13:26

  Kudowa Zdrój 9:15
9:13

12:35
12:33

15:35
15:33

8:37 10:37 13:37 Karlów, Bledne skaly 9:00 12:20 15:20
8:49 10:49 13:49 Karlów 8:50 12:10 15:10

3) Jede od 28. 5. 2022 do 30. 9. 2022 o víkendech a státních svátcích, od 1. 7. 2022 do 31. 8. 2022 také v pracovní dny 

38×

394 Náchod – Červený Kostelec – Trutnov  
– Pec p. Sněžkou – Malá Úpa

3) 1) 3)
8:20 Náchod, aut. st.   15:37 17:37
8:30 Velké Poříčí, Krausova 15:28 17:28
8:35 Hronov, aut. st. 15:23 17:23
8:50 Červený Kostelec, aut. st. 15:09 17:09
8:56 Rtyně v Podkr., aut. st. 15:02 17:02
9:05 Úpice, most II. odboje 14:54 16:54
9:07 Úpice, most F. L. Riegra 14:52 16:52
9:17 Trutnov, Bohuslavice 14:40 16:40
9:24 Trutnov, Poříčí, Ječná 14:34 16:34
9:30 Trutnov, žel. st.   14:30 16:30
9:31
9:35

Trutnov, aut. st.
14:29
14:26

16:29
16:26

9:51 Svoboda n. Úpou, aut. st. 14:11 16:11
9:58 Horní Maršov, most 14:06 16:06
10:03 Horní Maršov, Temný Důl, odb. Malá Úpa 14:01 16:01
10:09 Pec p. Sněžkou, Velká Úpa, nám. 13:58 15:58
10:13

Pec p. Sněžkou, aut. st.
13:54 15:54

10:16 13:51 15:51
10:19 Pec p. Sněžkou, Velká Úpa, nám. 13:46 15:46

| Pec p. Sněžkou, Velká Úpa, odb. Malá Úpa 13:41 15:41
10:33 Malá Úpa, Spálený Mlýn 13:35 15:35
10:43 Malá Úpa, Pomezní Boudy 13:25 15:25

1) Jede od 28. 5. 2022 do 30. 9. 2022 o víkendech a státních svátcích. 
3) Jede od 28. 5. 2022 do 30. 9. 2022 o víkendech a státních svátcích,  
od 1. 7. 2022 do 31. 8. 2022 také v pracovní dny.

38×

395 Deštné v Orl. h., Šerlich – Olešnice v Orl. h. – Nový Hrádek  
– Nové Město n. Met. – Náchod

1) 1) 2) 1) 3) 1) 1)
10:20 10:20 16:20 Deštné v Orl. h., Šerlich 9:55 14:05

| | | Deštné v Orl. h., Zákoutí hotel Orlice 9:45* 13:55*
10:29 10:29 16:29 Deštné v Orl .h., sjezdovka 9:40 13:50
10:31 10:31 16:31 Deštné v Orl. h., Národní dům 9:37 13:47
10:33 10:33 16:33 Deštné v Orl. h., Jitřenka | |
10:34 10:34 16:34 Deštné v Orl. h., odb. Špičák 9:33 13:43
10:36 10:36 16:36 Sedloňov, Horní Sedloňov | |
10:38 10:38 16:38 Sedloňov, ObÚ 9:29 13:39
10:40 10:40 16:40 Sedloňov, Polom, lípa 9:26 13:36
10:41 10:41 16:41 Sedloňov, Polom, kaplička 9:24 13:34
10:43 10:43 16:43 Olešnice v Orl.h., skiareál 9:22 13:32
10:45
10:47

10:45
10:47

16:45
16:47

Olešnice v Orl.h., nám. 
9:20
9:16

13:30
13:26

10:49 10:49 16:49 Olešnice v Orl. h., dolní | |
10:52 10:52 16:52 Nový Hrádek, Rzy, odb. Dlouhé 9:11 13:21
10:54 10:54 16:54 Nový Hrádek, Rzy, u Andršů | |
10:56 10:56 16:56 Nový Hrádek, Rzy, u Pařízků | |
10:58 10:58 16:58 Janov, Tis, odb. Sněžné 9:05 13:15
11:04
11:05

11:04
11:05

17:04
17:05

Nový Hrádek, nám.
9:00
8:55

13:10
13:05

11:13 11:13 17:13 Slavoňov, kostel 8:47 12:57
7:30 11:22 11:22 17:22 Nové Město n. Met., Na Rychtě 8:35 12:45 18:07
7:35 11:25 11:25 17:25 Nové Město n. Met., žel. st. 8:27 12:37 18:05
7:45 11:35 17:35 Náchod, Staré Město, rozc. | | |
7:47 11:37 17:37 Náchod, Okresní soud | | |
7:50 11:40 17:40 Náchod, aut. st. 8:05 12:20 17:50

1) Jede od 28. 5. 2022 do 30. 9. 2022 o víkendech a státních svátcích. 
2) Jede od 1. 7. 2022 do 31. 8. 2022 v pracovní dny. 
3) Jede od 28. 5. 2022 do 30. 9. 2022 o víkendech a státních svátcích, od 1. 7. 2022 do 31. 8. 2022 také v pracovní dny.
*) Možný pouze výstup.

38×

396 Deštné v Orl. h., Šerlich – Nové Město n. Met.  
– Česká Skalice – Jaroměř

1) 1) 1) 1)
10:00 15:20   Deštné v Orl. h., Šerlich 9:35 14:00

| | Deštné v Orl. h., Zákoutí hotel Orlice 9:25* 13:50*
10:09 15:30 Deštné v Orl. h., sjezdovka | |
10:11 15:32 Deštné v Orl. h., Národní dům 9:20 13:45
10:14 15:35 Deštné v Orl. h., odb. Špičák 9:16 13:41
10:18 15:39 Sedloňov, ObÚ 9:12 13:37
10:23 15:44 Sněžné, Na Krahulci | 13:32
10:26 15:47 Bystré 9:05 13:30
10:29
10:30

15:50
15:52

Bačetín, ObÚ
9:01
9:00

13:26
13:25

10:36 15:58 Ohnišov, U Jelena 8:54 13:19
10:37 15:59 Bohdašín, Vanovka | 13:16
10:43 16:05 Nové Město n. Met., nám. Republiky 8:45 13:10
10:45 16:07 Nové Město n. Met., Na Rychtě | |
10:46
10:47

16:08
16:09

Nové Město n. Met., žel. st.  
8:35
8:25

13:00
12:50

10:53 16:15 Provodov-Šonov, Šonov, hostinec 8:20 12:45
10:55 16:17 Provodov-Šonov, Provodov, náves | |
10:59 16:21 Česká Skalice, Rozkoš 8:14 12:39
11:02
11:03

16:24
16:25

Česká Skalice, nám.
8:10
8:05

12:35
12:30

11:06 16:28 Velký Třebešov, hostinec | |
11:10 16:32 Dolany | |
11:15 16:37 Jaroměř, pod náměstím 7:50 12:15
11:16 16:38 Jaroměř, Husova | |
11:20 16:42 Jaroměř, Terminál HD   7:40 12:05

1) Jede od 28. 5. 2022 do 30. 9. 2022 o víkendech a státních svátcích.
*) Možný pouze výstup.

38×

423 Úpice – Malé Svatoňovice – Malé Svatoňovice, Odolov

1) 1) 1) 1)
8:37 Úpice, Veselka 13:18
8:38 11:38 Úpice, most F. L. Riegra 13:16
8:40 11:39 Úpice, most II. odboje 10:15 13:14
8:42 11:41 Úpice, Sychrov 10:13 13:13
8:44 11:43 Batňovice, Na Mýtě 10:11 13:11
8:45 11:45 Batňovice, kostel 10:10 13:10
8:47 11:47 Velké Svatoňovice, Valy 10:08 13:08
8:48 11:48 Malé Svatoňovice, Polytex 10:07 13:07
8:50
9:05

11:50
12:05*

Malé Svatoňovice, žel. st.  
10:05
9:51

13:05
12:51

9:07 12:07* Malé Svatoňovice, J. Masaryka 9:50 12:50
9:09 12:09* Malé Svatoňovice, odb. Kyselá hora 9:48 12:48
9:10 12:11* Malé Svatoňovice, Petrovice 9:47 12:47
9:12 12:12* Malé Svatoňovice, Strážkovice 9:45 12:45
9:14 12:14* Malé Svatoňovice, Odolov 9:43 12:43

12:15* Jívka, odb. Tmavý Důl 12:41
12:16* Rtyně v Podkr., Tmavý Důl 12:40

1) Jede od 28. 5. 2022 do 30. 9. 2022 o víkendech a státních svátcích. 
*) do 11. 6. jede o 15 minut dříve

6×

  

TURISTICKÉ AUTOBUSY

 



4 ÚPICKÉ NOVINY / červen 2022

Od konce května jezdí turistické
autobusy s přepravou kol
Kladské pomezí je díky svému rozmanitému reliéfu rájem cyklistů. K přepravě na atraktivní 
místa našeho regionu nebo pro zpáteční cestu můžete v turistické sezóně využít několik linek 
turistických autobusů s přepravou kol, které se poprvé rozjely v sobotu 28. května 2022! 

klasické cyklobusy s vlekem pro přepravu až 38 kol jsou vypravovány na 4 pravidelných 
linkách. První z nich je vedena z Jaroměře, přes Českou skalici, nové město nad metují až 
do deštného v orlických horách. další linka do orlických hor jezdí z náchoda, opět přes nové 
město nad metují. Pravidelný spoj do krkonoš je v letošním roce veden po nové trase z nácho-
da, přes hronov, Červený kostelec, trutnov a Pec pod sněžkou až na Pomezní Boudy. tato 
změna zajisté potěší především cykloturisty, kteří mají namířeno do Jestřebích hor. ani v le-
tošním roce cestující nepřijdou o oblíbenou linku k našim polským sousedům na trase náchod 
– kudowa zdrój – karlów. 

cyklisté mohou na svých toulkách naším regionem využívat také víkendovou autobusovou 
linku z úpice do odolova s tzv. „cyklobatohem“ pro přepravu maximálně 6 kol a dále pravidel-
né vlakové spoje, jejichž kapacita je omezena na cca 6-10 kol. 

turistické autobusy budou v provozu až do konce září vždy o víkendech a o státních svát-
cích. v průběhu letních prázdnin budou vybrané linky brázdit kladské pomezí denně. 

více informací a jízdní řády najdete na www.kladskepomezi.cz/aktivity/cyklistika a na webu 
www.dopravakhk.cz. tištěné materiály, které vydává královéhradecká krajská centrála ces-
tovního ruchu, budou k dostání v informačních centrech našeho regionu.               

Markéta Tomanová

návštěva pana
presidenta...
nám vítáni, hraničáři!“  ulice, jimiž pan presi-
dent projížděl, byly proměněny v hotové aleje. 
veškeré domy zde vyzdobeny byly chvojím, 
kvítím, množstvím státních vlajek, prapory 
v národních barvách a nápisy „vítáme tě, ta-
tíčku!“ zvlášť vkusně vyzdobena byla nová rad-
nice a okresní dům.

na náměstí seskupeno bylo občanstvo, škol-
ní mládež a spolky ve špalír, jímž pan president 
prošel. zde všiml si zvláště skupiny kominíků, 
mezi nimiž byl jeden malý chlapeček v plném 
kominickém ústroji, který se panu presidentovi 
zvláště líbil. Byl to malý Pepa mach. za škol-
ní mládež úpickou oslovily tu pana presidenta 
Jaruška mílová a František stejskal. Poté pro-
mluvil starosta města Švec. Po svém proslovu 
podal starosta panu presidentovi pamětní spis, 
ve kterém byly vylíčeny tužby a přání, jež oby-
vatelstvo města i kraje chová.

Při zájezdu do úpice umožněno bylo zástup-
cům Čechů trutnovských pozdraviti pana pre-
sidenta. a nebyli to jen zástupci, na pět set Če-
chů vypravilo se z trutnova do úpice a vzdali 
společně s úpickými hold svému osvoboditeli. 

Panu presidentu byli postupně představeni 
zástupci úřadů samosprávných i státních, cír-
kevních, předsedové politických organizací 
a spolků. za legionáře promluvil krátce jejich 
delegát souček, s nímž pan president poho-
vořil. Pan president obešel všechny zástupce, 
s některými pohovořil neb ruku podal. Jménem 
sokolstva promluvil k panu presidentovi sta-
rosta i. okrsku Jiráskovy sokolské župy Podkr-
konošské br. Jindra vlček. Pan president se ho 
zeptal, zda-li byl na sletu a cvičil. když řekl, že 
ano a s ním vedle něho stojící starosta úpické 
jednoty br. karel kořízek, kterému je 67 let, 
pan president humorně odpověděl: „copak to 
je na sokola!“

Po uvítání odebral se pan president do domu 
továrníka richarda morawetze č.p. 11 na ná-
městí, s kterým se důvěrně znal už z dob před-
válečných a u něhož byl ubytován a kde rovněž 
přespal. Před domem jej pan morawetz očeká-
val a krátce pozdravil. občanstvo shromáždě-
né před domem provoláváním slávy a potles-
kem přimělo pana presidenta, aby vystoupil 
na balkón domu a aby ho ještě jednou mohlo 
pozdravit.

druhý den od osmi hodin ráno bylo celé ná-
městí naplněno lidmi tak, jako když president 
do úpice přijížděl. krátce před devátou hodi-
nou vyjel presidentův průvod hustým špalírem 
obyvatelstva k dětským jeslím na sychrově. 
v autě společně s ním jel úpický starosta Švec. 
u vchodu jeslí pozdravili pana presidenta paní 
alice morawetzová a pan ludvík morawetz, 
poté si s neobyčejným zájmem prohlédl všech-
ny místnosti v budově a vyslechl patřičné zprá-
vy od vychovatelek. 

Po rozloučení se starostou Švecem nasedl 
do automobilu a za nadšeného provolávání slá-
vy velkého zástupu lidí před jeslemi, odjel pan 
president z úpice do Červeného kostelce.

Milan Ježek, kronikář města Úpice

Zubní pohotovost v červnu 2022
ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 08.00–12.00 hod.

4.–5. 6. mudr. věra holubcová Polská 91/14, trutnov 499 879 116

11.–12. 6. zubní ordinace Janské lázně s.r.o. Černohorská 85, Janské lázně 731 732 177

18.–19. 6. impladent s.r.o. nábř. václava havla 208, trutnov 720 072 605

25.–26. 6. mddr. vojtěch novotný u hřiště 212, trutnov 737 020 017

zdroj: http://www.kr-kralovehradecky.cz

VĚCI KOLEM NÁS
MINIREFERENDUM, ZEPTALI JSME SE...

Děti poslouchaly audiopohádky namluvené 
žáky základních škol
východní čechy jsou nepochybně krajem mnoha slavných spisovatelů. Bratři Karel a Jo-
sef čapkovi jsou spojeni s Úpicí či Malými Svatoňovicemi, Božena němcová s českou 
Skalicí nebo ratibořicemi a Karel Jaromír erben s krajem pod Zvičinou. realizátoři 
projektu na podporu vzdělávání Místní akční plán (MAP) Trutnovsko II jsou si toho vě-
domi a odkaz autorů mnoha úžasných děl se snaží oprášit originálním způsobem.

realizační tým projektu maP trutnovsko ii nejprve nechal žáky základních škol namluvit 
pohádková díla uvedených autorů, následně je poslouchali jejich mladší kamarádi v mateř-
ských školách. „dětem se audiopohádky líbily, zejména ty, které znají. na poslech naši před-
školáci navázali dramatizací pohádkových příběhů nebo si postavili hrad z kostek. Pohádky, 
čtené dětmi ze základních škol, rozšířily našim dětem povědomí o autorech, literatuře i histo-
rii,“ pochvalovala si Jitřenka zvelebilová, ředitelka mateřské školy úpice. 

Platformy na rozvoj čtenářské gramotnosti se zúčastnily děti z mateřských škol v úpici, 
rtyni v Podkrkonoší, Žacléři, Batňovicích, horním maršově a velkých svatoňovicích. došlo 
přitom i na úsměvné momenty. například po poslechu pohádky o kohoutkovi a slepičce násle-
dovala v mŠ Žacléř debata učitelek s dětmi o počínání lakomého kohoutka. „děti by kohout-
kovi rády vysvětlily, že když se bude takhle chovat, slepička si najde jiného kohoutka. Jiní po-
sluchači by mu za trest a pro ostudu oškubali ocas a udělali z něj indiánskou čelenku,“ vypráví 
s úsměvem Petra macolová, učitelka mateřské školy Žacléř. Pohádku si mnohde převyprávěli 
s využitím obrázků. učitelky rovněž dětem pokládaly kontrolní otázky pro ověření pochopení 
textu. Žáci v zapojených školkách navíc procvičovali grafomotoriku pomocí zábavných a ob-
líbených cvičení.

Bližší informace: Mgr. Petr Záliš, Manažer MAP Trutnovsko II,
tel.: 731 453 724, zalis@kjh.cz

dokončení z úvodní strany



5ÚPICKÉ NOVINY / červen 2022

O LIDECH
SPOLEČENSKÁ KRONIKA

narozené děti
3. 3. matyáš kaválek
9. 3. alex mačí

10. 3. michaela Šeflová
18. 3. anežka valešová
18. 3. Petr hejna
21. 3. michael středa

v této rubrice zveřejňujeme pouze ty děti, 
jejichž rodiče k tomu dají písemný souhlas.

Edita Dvořáková, matrikářka

Po mnichovské krizi se bratranec Franta 
vrátil z curychu zpět. Poslední měsíce roku 
1938 byly hrozné. Přesto jsem se rozhodl 
v továrně uskutečnit riskantní opatření. ve-
doucím přádelny lnu byl jistý steffan, kte-
rého jsem už dlouho neměl rád. obtěžoval 
ženy a příliš tvrdě zacházel s dělníky. začal 
jsem ho i podezírat, že sympatizuje s nacisty. 
Požádal jsem proto Frantu, aby jej propustil. 
Řekl mi, že v současné situaci si nechce žád-
ného němce znepřátelit. Šel jsem tedy sám 
do továrny, vyprovokoval jsem se steffanem 
hádku a na hodinu ho propustil. nemohl 
uvěřit, že v této době jsem si ho dovolil vy-
hodit. nakonec se spoustou neurčitých vý-
hrůžek odešel. Při obchůzce továrny jsem se 
pak přesvědčil, že lidi tento můj krok velmi 
potěšil.

dne 22. ledna 1939 jsem vyprovodil mlad-
ší sestru soňu do anglie do internátní školy 
poblíž Bristolu. Během mé návštěvy v ang-
lii mi mnoho lidí tvrdilo, že situace v Čes-
koslovensku je beznadějná a že bychom já 
i moji rodiče měli co nejdříve odjet. Po ná-
vratu do úpice jsem zde prožil ještě několik 
posledních šťastných chvil, než jsem musel 
z Československa uprchnout. 

15. března 1939 v šest hodin ráno mě 
vzbudili a oznámili, že došlo k úplné okupa-
ci našeho státu. zatelefonoval jsem tatínkovi 
do Prahy, ale hovořil jsem s úplně zlomeným 
člověkem, který neustále usedavě plakal. ta-
tínek, velký obdivovatel prezidenta masary-
ka, viděl, jak celoživotní práce tohoto muže 
propadá zkáze. 

samozřejmě jsme neustále přemýšleli 
o tom, jak z okupovaného Československa 
uprchnout. vše muselo proběhnout do kon-
ce března, pak se hranice uzavřely. nakonec 
vše dobře dopadlo. mě pomohl vedoucí kan-
celáře v naší továrně pan kunze a zajistil mi 
polské vízum. Byl to sice němec, ale k naší 
rodině byl loajální. odjel jsem 28. března 
1939 vlakem do Polska. tam mi přišel tele-
gram, že se rodičům podařilo z Prahy od-
letět do Francie. za dramatických událostí 
a na poslední chvíli jsem odletěl letadlem 
z varšavy do Francie. 

na jaře roku 1957 mi přišlo oficiální po-
zvání přednést jednu z hlavních přednášek 
na sympoziu iuPac o polymerech, které se 
mělo konat v Praze. Přijeli jsme s cathleen 
do Prahy koncem září. volného času jsme 
využili také k návštěvě míst, která jsem měl, 
než jsem v roce 1939 Československo opus-
til, rád.

významní úpičtí občané

Herbert Morawetz (část 2)
významný česko-americký chemik, vynálezce a vědec, nositel zlaté medaile Jaroslava Heyrov-
ského a čestného doktorátu Římské univerzity. Jako vysokoškolský učitel dlouhá léta vyučoval 
polymerní chemii na Brooklynském polytechnickém institutu a po ukončení pedagogické drá-
hy pracoval až do svých devadesáti let jako redaktor věhlasného odborného časopisu Macro-
molecules.

Majka
v minulých úpických novinách byl 
uveřejněn rozhovor s paní mgr. maj-
kou herianovou (Jiráskovou), bývalou 
učitelkou a úpickou rodačkou, k jejím 
90. narozeninám. Bohužel si toto své 
jubileum už oslavit nestihla, odešla tý-
den před ním. 

Čest její památce!

vzal jsem cathleen i do úpice. zdvořile 
nás provedli Čapkovou vilou, kde jsem jako 
malé dítě bydlel. nádhernou zahradu za vi-
lou vystřídalo dláždění, aby měly kde parko-
vat autobusy, a křížek na rohu ulice zmizel. 
Prošli jsme podél úpy až k naší bývalé to-
várně. Právě tudy jsem před 25 lety tak často 
chodíval. ve vrátnici jsem se zeptal, jestli 
bychom si nemohli továrnu prohlédnout, ale 
jak jsem čekal, nepustili nás tam. Pak jsme 
šli k městskému hřbitovu a vystoupali na vr-
cholky kopců obklopující město. na zpáteční 
cestě nás zastavil policista a nařídil nám, že 
s ním máme jít do místní kanceláře komuni-
stické strany. tam na mě nějaký funkcionář 
zaútočil: „Pokoušel jste se vstoupit do své to-
várny!“ „to je vaše továrna, ne moje!“ opáčil 
jsem. Právě toho dne uveřejnilo rudé právo 
poznámku o mé přednášce na sympoziu, 
a tak jsem si připadal celkem v bezpečí. Po-
kusil jsem se je tedy alespoň pořádně naštvat: 
„Jestli si myslíte, že té ztráty lituji, tak jste 
na velikém omylu, to nejlepší, co se mi moh-
lo v životě přihodit, bylo z téhle špinavé díry 
vypadnout!“ Při následující slovní přestřelce 
se mě cathleen, která vůbec nevěděla, o co 
jde, marně snažila stiskem ruky pod stolem 
uklidnit. nakonec nám přikázali, abychom 
z města nejbližším autobusem odjeli. Ptali 
se, jestli jsme fotografovali nějaké strategic-
ké objekty, a my v dobré víře odpověděli, že 
ne. teprve, když jsem doma snímky vyvolal, 
všimli jsme si, že na jednom obrázku, vy-
fotografovaném z kopců, jsou vidět komíny 
naší bývalé továrny.

z úpice se na mě v té době do Prahy přijel 
podívat tatínkův oddaný tajemník Jan kábrt, 
který s ním spolupracoval na jeho literár-
ních sbírkách. Řekl jsem mu, že tatínek je 
v kanadě velmi šťastný a lituje pouze jediné 
věci, že přišel o film, který sám natočil jako 

dárek k šedesátinám mé babičky. s tím se 
už ale nedá nic dělat. kábrt však zvolal, že 
ten film existuje, ovšem nemůže mi o něm 
říci nic bližšího. ujistil jsem ho, že uchovám 
v tajnosti, od koho jsem se to dozvěděl, a on 
mi prozradil, že film je uložen v sejfu úpické 
továrny.

v roce 1979 jsem byl pozván na měsíc 
do Prahy, abych se zúčastnil vědeckého zase-
dání. vypravil jsem se také do úpice, abych 
ještě jednou viděl místo, kde jsem strávil 
šest let svého dětství a poslední tři roky před 
nuceným odchodem z rodné země. tatín-
kův tajemník Jan kábrt uchovával veškeré 
drobnosti, které mu jej připomínaly, jako 
posvátné relikvie, a jeho manželka určitě 
říkala pravdu, když mi tvrdila, že o mém 
otci mluví skoro každý den. také měl ve ve-
liké úctě památku masaryka a s hrdostí mi 
oznámil, že se mu podařilo přemluvit šéfa 
komunistů v úpici, aby neničili masarykovu 
bustu od slavného sochaře Bílka, kterou si 
objednala vesnice havlovice, ale uschovali 
ji ve sklepě městského muzea. v naší bývalé 
továrně se už netkal len, ale umělá vlákna, 
a pracovala zde jen třetina zaměstnanců, než 
kolik jsme jich měli před válkou. dokonce 
sem musely jezdit mladé Polky, které obslu-
hovaly dopřádací stroje. Bydlely na náměstí 
v někdejším domě morawetzů a já jsem neo-
dolal a šel se na něj podívat. dům v podstatě 
zůstal stále stejný, ale všude po stěnách vi-
sely plakáty s polskými vlasteneckými hesly. 

herbert morawetz zemřel 29. října 2017 
ve věku 102 let v new Yorku, usa.

(materiálu i fota bylo použito z knihy her-
berta morawetze „mých devadesát let.)

Milan Ježek, kronikář města Úpice 



6 ÚPICKÉ NOVINY / červen 2022

JK: Pane řediteli Kalousku, co přimělo 
úspěšného ředitele školy, aby se rozhodl jít 
do důchodu?
Pk: Je potřeba dát volnou ruku mládí a taky 
si přiznat, že už to nefrčí tak, jak to frčelo. 
kdybyste chtěla sportovní příměr, který rád 
používám, tak v roce 1985 jsem nastoupil 
a vydal se na maratonskou trať. maratonec 
si vždycky musí rozvrhnout síly. tehdy jsem 
se dozvěděl, že její cíl je v roce 2021, že se 
v šedesáti chodí do důchodu. tak jsem si tak 
síly rozvrhnul. mezitím se však cíl závodu 
oddálil do roku 26... Já byl nastaven na rok 
21... takže jsem slíbené mety dosáhl. doklo-
pýtávat do posunutého cíle se mi už zdálo 
nedůstojné. 

JK: Máte jiné plány?
Pk: nemám. Já mám jen jediný plán, tako-
vý sociální experiment, 365 dní naprostého 
klidu, k ničemu se nevázat, číst si, koukat 
na filmy, prostě se věnovat sobě. 

JK: A cestovat? To je přece váš koníček, ces-
tování. Kolik zemí máte projetých?
Pk: a cestovat. no nemám to přesně spočí-
taný, ale tipuji tak nějak kolem čtyřicítky.

JK: Kde se vám nejvíc líbilo?
Pk: mými srdečními destinacemi jsou is-
land, omán, Yucatán, slovinsko. ale třeba 
Brdy mají také své kouzlo.

JK: Co vás vlastně přivedlo k pedagogické 
práci?
Pk: sám nevím. asi zřejmě maminka učitel-
ka. i když já jsem chtěl být původně novinář. 
to mně ale naštěstí rozmluvili, že na to ne-
mám dost ostré lokty. myslím, že také hodně 
sehrálo roli, že jsem dělal instruktora a pak 
vedoucího pionýrů, jezdil jsem i na tábory. 
tehdy jsem zjistil, že to s dětmi docela umím 
a že mne to baví, a tak jsem se přihlásil 
na pedagogickou fakultu.

JK: Ještě se vrátím zpět k vašemu působení 
na lánské škole, která je skoro vaším osu-
dem. Kolik roků svého života jste tady pro-
žil?
Pk: to je hezký. tak 1968–1976 žák, 
1985–1989 učitel, 1989–1997 zástupce ředi-
tele, pak tři roky pauza na jiném pracovišti 
a 2000–2022 ředitel. 

JK: Já si to pak spočítám, určitě je to víc než 
polovina života. 
Pk: no možná dvě třetiny. 

JK: Vzhledem k tomu, že jsem napočítala  
42 let, je to zasloužený důchod za věrnost! 
Pod vaším vedením si škola vybudovala vý-
raznou tvář, všechno jste zasvětili včelstvu. 
Jak to vzniklo?
Pk: to vzniklo někdy v roce 2000, 2001 

Odcházení, přicházení…
Jak je v Úpici už všeobecně známo, odchází ředitel ZŠ Úpice-Lány Mgr. Petr  
Kalousek do předdůchodu. ve funkci ho nahradí mladý kolega Mgr. Jakub Huček.

a to tak, že jak se dělají výsledkové listiny 
ve sportu a aby se nevypisovaly dlouhé ná-
zvy škol, psaly se zkratky, v našem případě 
úl. tenkrát irena nyklíčková z Blahovky 
říkávala vy tam z toho úlu..., tak jsme se 
toho chytli. úl, to je krásné podstatné jméno 
a na tom se dá založit image. vytvořili jsme 
logo, paní učitelka Prouzová začala kreslit 
včeličky po stěnách a snažili jsme se všech-
no na to zaměřit. vlastně to vyvrcholilo hod-
ně úspěšnou a navštěvovanou akcí medo-
vých trhů. ty nám, bohužel, přerušil covid, 
takže se dva roky nemohly konat. Poslední 
v roce 2019 navštívilo víc než 600 lidí. 

JK: Těch zajímavých akcí jste pořádali víc. 
Například uvádění nových žáčků do školy.
Pk: tomu trošku pomohla náhoda. vždycky 
se prvňáčci vítali v obřadní síni měú, ale 
tam je malý prostor. Pak v městském sále, 
ale to je studený prostor. když bylo 70 let 
školy v roce 2002, tak jsme se rozhodli, že 
přivítáme prvňáčky tady před školou v rámci 
oslav, což bylo už asi 29. srpna, a to se nám 
tak zalíbilo, že jsme z toho udělali tradici. 
s tím se pojí i určité rituály. děti dostávají 
lánské kornouty štěstí, pak lánský odznak, 
ten dostávají jenom prvňáci, nikdo jiný a če-
pici (dřív dostávaly šálu). máme i vlajku 
a hymnu, kterou tradičně zahajujeme všech-
ny slavnostní akce. dana teichmanová na-
psala text, zdeněk möglich hudbu.

JK: Vzpomínám si, že jsme jako zastupitelé 
dostávali váš školní časopis a pěkné novo-
ročenky. Také jste vydali k 70. výročí školy 
Almanach. 
Pk: ano, to funguje pořád. teď to už dělá 
kolega.

JK: Nebude se vám po práci stýskat?
Pk: no to se uvidí. raději bych se o tom 
bavil po těch 365 dnech. ale nezavírám se. 
třeba si v říjnu řeknu, že jsem udělal blbost, 
to nevím..., ale cítím, že je dobře to zapích-
nout teď.

JK: Tenkrát, když jste ze školy na tři roky 
odešel, jste se opět vrátil.
Pk: v té době odcházel pan ředitel nyklíček 
do důchodu a byl vypsán konkurz. tak jsem 
si řekl, že kdybych se chtěl někdy do škol-
ství vrátit, a dokonce zpátky na lány, tak to 
je poslední možnost. tehdy se nás hlásilo 
asi pět. Řekl jsem si, že i kdybych neuspěl, 
v práci mě nevyhazují, tam mohu pokračo-
vat, ale konkurz jsem vyhrál, a to rozhodlo.

JK: Teď se ještě zeptám v návaznosti na tu 
novinařinu. Kdysi, pod vaším vedením, 
vznikla nová podoba Úpických novin, která 
se víceméně zachovala dodnes. Neuvažujete 
se znovu zapojit do redakce, když budete mít 
víc času?

Pk: zas bych to řekl tak, že 365 dnů ne, a pak 
to nevylučuji. kdyby byl zájem, tak by mi to 
nevadilo. to je zrovna věc, která mě baví.

JK: Je ještě něco, co jsme třeba nezmínili?
Pk: Jsou určité věci, na které je člověk pyš-
ný. například jsem rád, že se povedlo dát 
do kupy ten almanach, pak třeba některé 
akce, jako den spolků nebo stavba pyramidy 
z víček, ty zmíněné medové trhy nebo sbírka 
sněhuláků, také pořádání dětských karneva-
lů. Jsem rád, že se takové věci pod naší tak-
tovkou dělaly. také naši žáci 9. tříd vytvářejí 
absolventské práce, což je občas kritizováno, 
že je to něco navíc. v regionu to nikdo nedě-
lá… zpětná vazba je pak taková, že středo-
školáci, bývalí absolventi naší školy, k nám 
chodí a děkují za to, že takovou zkušenost 
získali. Že se jim při dalším studiu náramně 
hodila.

JK: Je toho ještě mnohem víc, třeba pořá-
dání přednášek, festival Jeden svět, který tu 
probíhal, nebo Putování za sluníčkem.
Pk: obvykle to bylo v rámci dnů zeměpisu, 
většinou cestopisné přednášky. třeba právě 
kolega, můj nástupce, dělal dvě: new York 
a srí lanku. Jeden svět byl ale málo navští-
vený, tak se od něj upustilo. Putování byla 
akce z první dekády, kdy tady učil mgr. Jan 
Balcar, Phd., který hodně propagoval eko-
logii a sehnal dotační peníze na využití slu-
neční energie pro školu. 

JK: Chcete zmínit ještě nějaké kolegy?
Pk: stoprocentně prvních sedmnáct let byla 
mou pravou rukou mgr. dana teichmanová, 
zástupkyně ředitele. Bez ní bych nebyl nic. 
ale já bych řekl, že celý ten tým byl skvě-
lý. teď už tři roky mám kubu jako zástupce, 
a to je taky paráda! Jsem hrozně rád, že jsem 
si ho vybral.

JK: Ano, tímto oslím můstkem se obracím 
na Mgr. Jakuba Hučka, dříve zástupce ře-
ditele, nyní už vítěze konkurzu a budoucího 
ředitele ZŠ Úpice-Lány. Pane řediteli, jak 
dlouho jste tady ve škole?
Jh: Jestli se nepletu, tak osm let. 

JK: Jak jste se sem dostal?
Jh: Po škole takovou náhodou. tehdy jsme 
si se spolužačkou z vysoké školy rozdělili re-
giony, abychom si vzájemně nelezli do zelí. 



7ÚPICKÉ NOVINY / červen 2022

POVÍDEJME SI DĚTI
ZPRÁVY ZE ŠKOL, MAT. ŠKOL A ZUŠ

pokračování na následující straně

GYmnázium a soŠ úPice

Simulované zastupitelstvo aneb Co bychom 
mohli prosadit v naší obci 
9. a 10. 5. se třída septima v rámci semináře ze zsv věnovala projektu simulované zastupitel-
stvo. Program vedla Pavla Bednáriková z organizace agora a k ruce jí byli další dva sympatičtí 
mladí lidé.

První den byl spojený 
s připomenutím principů 
demokracie a se seznáme-
ním s působností obce.

druhý den už vznikly 
čtyři politické subjekty: 
strana pro gymnázium 
(sPG), lidová strana de-
mokratická (lsd), tři 
stateční, Budoucí úžasná 
strana (Bus). v dopoled-
ních hodinách si strany 
připravily projekty, které 
by chtěly prosadit (financování, obhajoba prospěšnosti, otázky pro „protistrany“) septimánům 
pomáhali přiblížit se k realitě paní tajemnice Šarka Bušinská a pan starosta Petr hron. děku-
jeme. 

od 12:00 do 13:00 probíhalo simulované zastupitelstvo, které řídil Petr hron a mgr. Šárka 
Bušinská. studenti seděli v městském sále na místech zastupitelů, k dispozici měli i mikro-
fony. a co se podařilo dát do usnesení? zřízení dalších tří kamer a míst pro tři strážníky za  
3, 5 milionu. výstavba chodníku do radče (toto je kvůli bezpečnosti občanů radče opravdu 
potřeba. viděla jsem jít po krajnici paní s asi tříletým chlapečkem a bylo mi úzko.)

spolužačku tenkrát oslovili s nabídkou práce 
odsaď, ale ona už měla školu vybranou jinde, 
tak předala kontakt na mě. dorazil jsem tedy 
na pohovor a zůstal tu dodnes.

JK: Vy pocházíte odtud?
Jh: ne, já pocházím z České skalice. teď 
bydlím v trutnově a dojíždím. manželky ro-
dina ale pochází z úpice. 

JK: Jak dlouho jste dělal panu řediteli Ka-
louskovi zástupce?
Jh: nastoupil jsem zde jako řadový pedagog, 
pak jsem dělal tři roky zástupce a teď, když 
se naskytla příležitost přihlásit se do konkur-
zu, tak jsem to zkusil a dopadlo to dobře.

JK: Dá se předpokládat, že když už tady pů-
sobíte tolik let, že budete pokračovat v tra-
dičních akcích školy. Máte také nějaké své 
nové vize?
Jh: mým cílem není to tady nějak ve velkém 
měnit. myslím si, že to všechno funguje veli-
ce dobře. chtěl bych to ale oživit věcmi dneš-
ní doby, tím jakoby modernějším přístupem. 
snažím se děti vzdělávat v oblasti robotiky, 
3d tisku a podobně, protože to jsou věci, kte-
ré se v budoucnu spoustě z nás budou hodit. 
vidím to třeba tak, že když kdysi začínal in-
ternet, tak se o to část lidi moc nezajímala 
a teď jsou rádi, když si přečtou e-mail a zprá-
vy na seznamu. kdo se tomu věnoval tehdy 
od začátku, tak dneska s tím pracuje výrazně 
lépe. Já si myslím, že takováto budoucnost 

pro dnešní generaci je právě v robotice a 3d 
tisku.

JK: Kolik máte ve škole dětí?
Jh: momentálně máme ve škole 243 žáků. 
na příští rok očekáváme necelých 260, což 
je tak přiměřeně, aby bylo plno ve všech 
třídách. nebudeme mít tedy žádnou učebnu 
volnou. První třídy budeme mít dvě, protože 
je přijato 30 dětí. to ale nemusí být konečný 
stav, jelikož v červnu proběhne zápis ukra-
jinských dětí.

JK: Mimo pracovní povinnosti máte jistě 
i nějaké koníčky. Jaké to jsou?
Jh: koníčků mám spoustu. mezi ty hlavní 
patří cestování a sport. v létě se hodně vě-
nuji kolu a jachtingu, v zimě to jsou hlavně 
lyže. rád také fotografuji, na to ale v posled-
ní době nemám dostatek času.

JK: Pane řediteli Hučku, nevstupujete 
do neznámého prostředí, tak to jistě nebude 
pro vás tak těžké pokračovat v práci, kte-
rou za sebou nechal pan ředitel Kalousek 
a na které jste se už po několik let podílel. 
Chci vám popřát hodně úspěchů a splněných 
vizí! 
A vám, pane řediteli Kalousku, přeji, abyste 
těch 365 dní, které chcete využít podle svých 
představ, naplnil stoprocentně! Děkujeme 
vám za vaši dosavadní práci! 

Jana Kadaníková

vzhledem k nedostatku času už mladí za-
stupitelé nestihli hlasovat pro návrh na pro-
jekt, který by navrhl další využití suterénu 
úpické střední, zájem byl o místnost pro 
studenty, kde by se mohl např. scházet stu-
dentský parlament a bylo by zde příjemnější 
čekání na autobus. Palčivou otázkou je chát-
rající hřiště před školou. město jednalo se 
soukromým majitelem, dohodli se na směně 
pozemku za stavební parcelu v okolí úpice. 
nevíte o nějaké? a co prozatímní pronájem?

Přestože studenti na začátku projektu 
uvedli, že se o politiku nezajímají, v závěru 
si uvědomili, že život v úpici je zajímá, že 
by měli nápady, jak ho vylepšit. na závěr 
nesmím zapomenout poděkovat týmu paní 
Bednárikové za skvěle naplánovanou týmo-
vou akci, která se mohla uskutečnit i díky 
programu erasmus, a pochválit septimány 
za aktivitu a dobrou práci.

Mgr. Kamila Matejíková, MěG a SOŠ Úpice 

Úpické gymnázium 
opět slaví 
v tomto školním roce se s úspěchy studentů 
v jazykových soutěžích doslova roztrhl pytel. 
Po jedné zlaté, dvou stříbrných a jedné bron-
zové medaili v okresních kolech ohlašuje 
gymnázium úspěch největší.

veronika Koperová ze třídy septima zís-
kala bronzovou medaili v krajském kole 
Olympiády z anglického jazyka. Porazila 
tak naprostou většinu nejlepších studentů 
gymnázií celého kraje.

veronice gratulujeme a přejeme mnoho 
dalších úspěchů.

Mgr. Michaela Hofmanová

Pochody smrti
dne 27. dubna 2022 měly třídy vyššího gym-
názia a střední odborné školy jedinečnou 
příležitost zúčastnit v úpickém divadelním 
sále přednášky na nelehké a bolestné téma 
pochodů smrti badatelky a spisovatelky mi-
leny městecké.

ač zpočátku stagnovala technika, hned si 
nás paní městecká získala svým zapáleným 
projevem a zaměřením se v začátku na naše 
regionální dějiny podpořené videem místní 
televize Js. ano, tak blízko jsou pochová-
ny některé oběti pochodů smrti, a to nejen 
ve známějším choustníkově hradišti, např. 
kocbeře a hajnice. tento královéhradecký 
pochod smrti je cesta tisíců vězňů z nacis-
tických lágrů sovích hor, kdy v únoru 1945 
nacisté vydali rozkaz k tzv. evakuaci vězňů 
koncentračního tábora Gross-rosen, který 
byl hned po osvětimi a její lednové evaku-
aci.
následná prezentace detailněji přiblížila 
hrůzy pochodů smrti v číslech, jež porov-
návala počty obětí na našem území a v za-
hraničí, ale i v mapách, kudy lidské trosky 
musely pěšky ujít desítky i více kilometrů 
z koncentračních táborů, u nichž hrozilo blí-



8 ÚPICKÉ NOVINY / červen 2022

zŠ úPice-lánY

PrŮLeT ÚLeM

Dubnové akce dětského parlamentu
dětský parlament si v dubnu připravil pro své spolužáky několik akcí. Před velikonočními 
prázdninami vyhlásil Barevné dny. zelená, modrá a červená byly barvičky, ve kterých přišli 
láňáci v pondělí, v úterý a ve středu do školy. ve středu proběhla také soutěž „hledání veliko-
nočních kraslic“. Žáci 1.–5. tříd hledali a zakreslovali do tabulky kraslice, které se poztrácely 
v parku. hra se všem líbila a trochu pohybu navíc nikomu nevadilo.

29. dubna se na lánech konal generální slet čarodějnic. Parlamenťáci připravili pro první 
stupeň čarodějnickou stezku plnou zábavných úkolů. na začátku se všichni posilnili opečeným 
párkem a rozloučili se s čarodějkou úlodějkou. na konci si zatancovali čarodějnický taneček. 
Fotky z akcí najdete na školním facebooku a ve fotogalerii na webových stránkách školy. rej 
čarodějnic je zaznamenám i v reportáži televize-Js.    Iveta Jiříčková

vesmírné stříbro
v krajském kole astronomické olympiády už 
v dějinách zŠ úpice-lány dosáhli její žáci 
na bronzovou příčku několikrát. vyšší pozice 
byla láňákům zapovězena. až do letoška... 

do historie školy se nesmazatelně za-
psal adam semerák z 8. B, který se stal mezi 
vrstevníky druhým nejlepším hvězdářem krá-
lovéhradeckého kraje. 

úspěšnou řešitelkou v kategorii 8. a 9. tříd 
byla také dorota vojtěchová z 9. a (8. místo). 
v soutěži žákyň a žáků 6.–7. tříd z lánských soutěžících nastřádali nejvíce bodů natálie tom-
ková z 6. B (10. místo), radek langer ze 6. B  a václav munzar ze 7. a (oba 11.–13. místo). 
Blahopřejeme.        Petr Kalousek

Jubilejní víceboj
Patnáct hlídek mladých zdravotníků ze zŠ a mŠ havlovice, zŠ a mŠ Batňovice, zŠ a mŠ vel-
ké svatoňovice, zŠ malé svatoňovice, speciální zŠ úpice a zŠ úpice-lány se vydalo ve stře-
du 11. května 2022 na čtyřkilometrovou trasu mezi areály lánské a havlovické školy. soutěžící 
zde na jedenácti stanovištích dokazovali především zdravotnické dovednosti, umění transpor-
tovat raněného, rychlé překonání překážkové dráhy, dopravní znalosti, rozpoznání léčivých 
bylin, ale i vědomosti z historie Červeného kříže. 

v kategorii mladšího žactva si nejlépe vedla hlídka zŠ malé svatoňovice 1 ve složení mi-
chal lux, Pavlína kultová, Jaroslav Bábík, christiaan dekker, marie Janýrová. věčně putovní 
pohár pro nejlepší starší žáky si odvezl kvintet žáků základní školy úpice-lány 2, který tvořili 
tereza košnarová, kateřina Jarolímová, Pavel Job, Šimon vlček a tomáš zelinka.

Jubilejní dvacátý ročník zdravotnického víceboje ruku v ruce uspořádali nadšenci z místní 
skupiny Českého červeného kříže úpice, základní školy a mateřské školy havlovice a základ-

žící se osvobození rudou armádou a spojeneckými vojsky. kdy ti, kteří nebyli schopni dále 
pochodu, a tedy práce, byli nemilosrdně nacisty zastřeleni. dále se paní městecká také zabý-
vala pochodem žen z lidic, které se vracely z koncentračního tábora ravensbrück, ženského 
koncentračního tábora, a k přežití je motivovalo setkání s rodinou. neměly tušení o tom, co se 
s jejich muži a dětmi dělo. už většinu neuvidí a ani se nebudou mít kam vrátit, protože jejich 
krásná obec lidice byla jako pomsta za atentát na zastupujícího říšského protektora r. heydri-
cha srovnána se zemí.

věděli byste? v choustníkově hradišti je hrob 145 obětí, za kocbeřemi hrob 19 obětí a po-
mník rudoarmějce, v hajnici je hrob 34 obětí pochodu smrti. 

Je tak důležité tato témata i období připomínat. vždyť kolik lidských životů bylo takto zma-
řeno právě před koncem války, kdy už se brzy mohli radovat z mírových dnů. a kolik lidských 
příběhů ještě čeká na odhalení i přidání jmen k dosud neznámým hrobům obětí války. třeba 
tím badatelem budete vy!
velmi děkujeme za přínosnou přednášku, paní městecká!

„Prožívám pochody smrti znovu za ty, kteří na nich trpěli, kteří na nich zemřeli. Za ty, 
kteří kolem mrtvých procházeli, otřeseni pohledem na ně. A tím, že jim nemohli pomoci.“
Milena Městecká – Evropa v agonii pochodů smrti 1944–1945

Mgr. Lena Pechová

Pochody smrti... dokončení ze strany 7
ní školy úpice-lány ve spolupráci s vyšší 
odbornou školou zdravotnickou a střední 
zdravotnickou školou v trutnově, městem 
úpice a obcí havlovice.

Patronát nad soutěží převzal oblastní spo-
lek ČČk trutnov. soutěž totiž zároveň byla 
na trati mezi úpicí a havlovicemi premié-
rovým ročníkem okresního kola mladého 
zdravotníka. do okresního přeboru se počí-
taly „pouze“ body ze šesti zdravotnických 
stanovišť. tituly si z obou kategorií odvezly 
hlídky z malých svatoňovic. Členy té mladší 
jsme již jmenovali výše, vítězný tým star-
ších žáků soutěžil ve složení: nikolas daniš, 
eliška Bartošovičová, ondřej Popovič, na-
tálie dobrovolná, simona scholzová. obě 
družstva postupují do krajského kola, které 
se uskuteční v ústí nad orlicí. 

Stupně vítězů XX. ročníku Zdravotnické-
ho víceboje:
mladší žactvo: 
1. ZŠ Malé Svatoňovice 1
(michal lux, Pavlína kultová, Jaroslav Bá-
bík, christiaan dekker, marie Janýrová) 
1525 bodů

2. ZŠ a MŠ Havlovice
(kateřina vlachová, eliška Balcarová, Petr 
Balcar, sally dalgarno, magdalena christo-
forou) 1495 bodů

3. ZŠ a MŠ Batňovice 1
(tomáš Filípek, dominik Pavel, davide  
Bechini, Pavla Jarolímová) 1480 bodů

starší žactvo: 
1. ZŠ Úpice-Lány 2
(tereza košnarová, kateřina Jarolímová,  
Pavel Job, Šimon vlček, tomáš zelinka) 
1565 bodů

2. ZŠ Malé Svatoňovice 2 
(nikolas daniš, eliška Bartošovičová,  
ondřej Popovič, natálie dobrovolná, simo-
na scholzová) 1550 bodů

3. Dětský parlament při ZŠ Úpice-Lány 2
(Pavel kraus, linda dibelková, tomáš tom-
čiak, ema nývltová, Jan Balcar)
1535 bodů.

Za pořadatele Petr Kalousek

Igelitiáda dopadla
na výbornou
Po dvouleté přestávce se ve čtvrtek 21. dubna 
2022 uskutečnila igelitiáda, akce pořádaná 
ku příležitosti oslav dne země. celý pro-
jekt se měl konat začátkem dubna, abychom 
se přiblížili termínu celorepublikové akce 
ukliďme Česko!, do které jsme zapojeni. 
vzhledem k nepříznivému počasí byl však 
termín posunut. 

cílem celé akce bylo uklidit břehy řeky 
úpy od suchovršické lávky na lhotkách až 
po havlovický splav u pily, dále pak úprava 
okolí všech zapojených škol a školek a v ne-
poslední řadě sbírání nepořádku na přileh-
lých místních komunikacích. na tomto vel-



9ÚPICKÉ NOVINY / červen 2022

zŠ BratŘí ČaPků úPice

kém projektu spolupracují tyto subjekty 
– základní škola úpice-lány, městské 
gymnázium a střední odborná škola úpi-
ce, speciální základní škola úpice, zá-
kladní škola Bratří Čapků, základní a ma-
teřská škola havlovice, mateřské školky 
z libňatova a suchovršic. 

Žáci a učitelé naší školy se pustili 
do sbírání odpadu od mostu u spořitelny 
po havlovický most u mandle. v jednot-
livých úsecích vysbírali nemalé množství 
odpadu, za což jim patří velká poklona. 
velmi nás potěšilo, že se k nám přidali i dva dobrovolníci z řad veřejnosti! 

našly se i velmi kuriózní kousky jako například kočárek, boty, sada pneumatik či mikro-
vlnná trouba. třešničkou na dortu však byla láhev rumu, které nescházel ani její originální 
obsah... 

Pro mladší děti byl již ve čtvrtek 7. dubna připraven výukový program na téma dravci, kde 
mohly dravé ptáky a sovy nejenom spatřit, ale také si je pohladit či nést na ruce. Paní mazú-
chová, kterou si pro tuto příležitost zveme celkem pravidelně, opět nezklamala a připravila pro 
děti velmi zajímavé opeřence i poutavé vyprávění. 

chtěla bych všem zúčastněným moc poděkovat za pomoc i podporu. v první řadě samo-
zřejmě těm, kteří v rukavicích brázdili břehy řeky a okolí svých škol, v řadě druhé také těm, 
kteří se podíleli na organizaci celé akce – ať už to byli jednotlivé obce (havlovice, libňatov, 
suchovršice), město úpice a jeho neohrožení pracovníci z technických služeb či mas králov-
ství Jestřebí hory.
v příštím roce se opět budeme těšit!        Petra Nývltová

Jak válčili husité
začátkem května zavítal na základní školu Bratří Čapků po dlouhé pauze pan daniel richter 
z královéhradecké společnosti dějeprava, aby žákům sedmého ročníku přiblížil dobu husit-

ských válek. úvod pro-
gramu o husitství sestával 
hlavně z opakování toho, 
co si děti pamatují o rozdě-
lení středověké společnos-
ti, způsobu oblékání a jeho 
odlišností podle společen-
ského postavení majitele 
oděvu. dobrovolníci z řad 
sedmáků byli postupně 

převlečeni do šatů středověkého sedláka, selky, měšťana a šlechtice. Pan lektor poté seznámil 
žáky s husitskými zbraněmi od cepu a praku přes nože, sekery a meče až po zbraně palné. 

vrcholem části věnované zbraním byla ukáz-
ka skutečné hákovnice a výstřel z ní. Pan 
lektor dětem osvětlil bojovou taktiku husitů, 
včetně způsobu boje na vozových hradbách. 
závěrečná část programu patřila žákovským 
dotazům a potěžkávání a zkoušení oblečení, 
ochranné zbroje i zbraní

Renata Kafková

čarodějnický rej
v sobotu 30. dubna 2022 se na úpické ná-
městí slétlo hejno malých čarodějnic a čaro-
dějů sledované pozornýma očima zvědavých 
diváků. od 18 hodin totiž začínaly oslavy 
Filipojakubské noci spojené s čarodějnic-
kým rejděním. na začátku zazněly čtyři 
písničky v podání čarodějnic a čarodějů 
z našeho školního sborečku. Pak už násle-
dovaly čarodějnické soutěže. děti předvá-

děly slalomovou jízdu na koštěti mezi ku-
želkami, přenášely v hrníčkách kouzelný 
lektvar a zametaly březovým koštětem za-
toulané myšky. také házely škrpálem staré 
čarodějnice a musely se trefit do nůše. na ty 
nejodvážnější čekala pavoučí síť s pavouky. 
za splnění úkolu získaly děti „buřtěnku“, 
„koněnku“ či něco malého na zub. „koněn-
ka“ zaručovala projížďku koňským povozem 
pana nývlta a „buřtěnku“ si děti vyměnily 
na dlouhých záhonech za buřtík. na závěr 
následoval čarodějnický rej a vyhodnocení 
nejzdařilejších převleků. tak si některé ča-
rodějky a čarodějové odnesli odměnu navíc. 
nakonec se účastníci oslav seřadili do prů-
vodu a se svítícími lampiony se přesunuli 
na dlouhé záhony, kde čarodějné rejdění 
dál pokračovalo pekelnou diskotékou, opé-
káním buřtíků a také upálením zlé čaroděj-
nice. akci společně uspořádaly základní 
škola Bratří Čapků úpice, městské kulturní 
středisko úpice, městské muzeum a galerie 
JWm úpice a rodina lelkova. akce byla fi-
nančně podpořena městem úpice.

V. Prouzová



10 ÚPICKÉ NOVINY / červen 2022

MARSYAS
KULTURA

Bronzové medaile 
z basketu
koncem dubna vyrazili mladí basketbalisté 
základní školy Bratří Čapků na krajské kolo 
v basketbalu do nového Bydžova. na sou-
těž se několik týdnů svědomitě připravovali. 
a pravidelné tréninky se vyplatily. nejenže 
chlapci z 6. a 7. ročníku vybojovali 3. mís-
to, ale navíc odehráli i slušná utkání s lépe 
umístěnými družstvy. chlapcům děkujeme 
za skvělou reprezentaci školy.

Martin Dytrych

čarodějnické učení
Předposlední dubnový den byl na základní 
škole Bratří Čapků ve znamení čarodějnic. 
malí čarodějové a čarodějky měli ten den 
čarodějnickou školu a celý den plnili pod ve-
dením zkušených čarodějnic různé úkoly. 
Čarodějničtí učňové připravovali kouzelný 
lektvar, propočítávali množství přísad, učili 
se kouzelnická zaklínadla, vyráběli kouzel-
nické hůlky a mnoho dalšího. všem to moc 
slušelo a dopoledne si všichni užili.

Veronika Prouzová

zuŠ a. m. Buxton

Absolutní vítězství 
Jana Ježka 
dne 29. 4. – 1. 5. 2022 proběhlo v turnově 
ústřední kolo ve zpěvu pro žáky zuŠ Čes-
ké republiky. absolutní vítězství si přivezl 

domů čtrnáctiletý žák zuŠ a, m. Buxton, 
úpice Jan Ježek. na koncertě vítězů pak 
ještě obdržel cenu starosty města turnova. 
vzhledem k tomu, že se soutěže v ústřed-
ním kole zúčastnilo 182 zpěváků ve věku od  
13 do 20 let, je to neuvěřitelný úspěch tohoto 
mladíka. kromě toho zvítězili se svou spo-
lužačkou veronikou vavrušovou ještě v duu, 
přesněji ve ii. kategorii komorního zpěvu. 
dvojzpěvem od antonína dvořáka nadchli 
porotu i celé publikum.

mladí zpěváci se věnují zpěvu v úpici 
od útlého dětství u paní učitelky evy ma-
touškové a ve spolupráci s korepetitorem 
vladimírem vihanem. 

E. Matoušková

Městské muzeum a galerie J. W. Mezerové  www.mmgu.cz

Muzeum (ve staré radnici)

vilém Pokorný
srdečně vás zveme na výstavu obrazů viléma Pokorného, která se koná při příležitosti jeho 
nedožitých 80. narozenin.
umělec samouk, který kreslil již od dětských let a o němž i Paní mezerová říkávala, že malíře 
s jeho talentem by dovedla až do Paříže. malíř, jehož obrazy zachycují malebnost podhorské 
krajiny. vilém Pokorný díky lásce ke svému rodnému kraji dokázal promítnout do svých obra-
zů krásu přírody v jejích proměnách, podobách a ve všech ročních obdobích. Jeho obrazy jsou 
zastoupeny v galeriích nejen v České republice, ale i v soukromých sbírkách po celém světě.
Přijďte tedy do našeho muzea zavzpomínat na výtvarníka, uznávaného umělce a člověka, který 
díky své píli a nadání dokázal ohromit mnohého návštěvníka. těšíme se na vás. 
Vernisáž: pátek 17. 6. od 17 hodin. Výstava je přístupná od 18. 6. do 4. 9. 2022.

Ptačí svět
máte poslední možnost navštívit v úpickém muzeu výstavu fotografií milana lhotáka.
výstava je přístupná do 5. 6. 

Obrazy Julie Winterové Mezerové
Galerie JWm nabízí výběr z bohaté tvorby úpické Paní malířky, který se zhruba vždy po půl 
roce obměňuje. Přijďte se tedy podívat na to, co jsme pro vás vybrali tentokrát. stojí to za to! 
Výstava je přístupná do 30. 10.

nKP Dřevěnka
Květinková Dřevěnka
skanzenová expozice v dřevěnce je doplněna a oživena květinovými dekoracemi, aranžemi, 
výpichy, věnci z květin a dalších přírodních materiálů, svatebními kyticemi, předměty s kvě-
tinovými motivy, kytičkovanými látkami... součástí té květinové krásy jsou také fotografie 
květin, jejichž autory jsou Jaroslav marel a František kuchař. 
květinové aranže vytvořili studenti střední školy zahradnické a technické, litomyšl.
myslíme si, že květinové „odění“ dřevěnce moc sluší. Přijďte se o tom přesvědčit, jste srdečně 
zváni.
Výstava je přístupná do 4. 9. 

Městské kulturní středisko

Pouť na Dřevěnce 2022
v termínu úpické svatojakubské pouti dva dny s občerstvením a příjemným posezením na za-
hradě dřevěnky. nebude chybět prodej rukodělných výrobků ve stáncích, dílničky pro děti 
a program pro děti i dospělé (změna programu vyhrazena).

Program v pátek 29. 7.
17:00–19:00  městská hudba úpice – koncert
20:00–24:00  kosťa & spol. – pop. hudba k poslechu i tanci
Prodej občerstvení 17–24 h

Program v sobotu 30. 7.
10:00–11:00   klub loutkářů úpice – pohádka skákavá princezna
11:00–16:30   rukodělné dílničky – pro děti
14:00–15:00   klub loutkářů úpice – pohádka skákavá princezna
16:00–17:00   Pískomil se vrací – koncert pro děti
18:00–19:30   michal tučný revival – country koncert
20:30–0:30   asitack – rocková hudba k poslechu i tanci 
Prodej občerstvení 10–01 h

Stánky v sobotu 30. 7. od 10 do 17 h: řezbářské výrobky, malované kameny, dekorativní zbo-
ží, proutěné výrobky, paličkovaná krajka, šperky, keramika, pedig, recydžínové tašky...



11ÚPICKÉ NOVINY / červen 2022

Pořady po prázdninách
letní měsíce jsou nejen školními, ale také 
divadelními prázdninami. v září se pak děti 
vracejí do školních lavic a městské kulturní 
středisko vás zve do hlediště úpického di-
vadla a. Jiráska. co je pro vás na podzimní 
období připraveno?

Sex noci svatojánské
skvělá komedie o lásce a sexu, nejrůznějších 
vášních, předsudcích a v neposlední řadě 
také o manželských trampotách.
Představení v rámci jarního divadelního 
předplatného termínově přesunuté (z dů-
vodu nemoci herců) z 26. 3. na 19. 9. 2022. 
zakoupené vstupenky zůstávají v platnosti, 
zbývající vstupenky v ceně 350 kč lze koupit 
v tic. 

Prodaná nevěsta
úpičtí divadelníci obnovují inscenaci své 
velice úspěšné „Prodanky“ a nabídnou vám 
její reprízu ve sváteční den 28. 9.

Minipárty s Karlem Šípem
zábavný pořad 12. 10.

Kouzlo zvuku
Pořadatel Jiří Peterka pro vás už pošesté při-
pravil na 16. 10. hudební akci netradičních 
nástrojů. 

Jakub Smolík
koncert oblíbeného zpěváka s doprovodnou 
skupinou a vokalistkami 9. 11.

Divadelní předplatné 2022/23
Předplatné, které nabídne od října 2022 
do dubna 2023 sedm skvělých divadelních 
představení, si můžete zakoupit od 6. 6. 
do 30. 8. v tic. cena předplatného: 2 100 kč.
letáček s podrobnou nabídkou je k dispozi-
ci v tic, v divadle a. Jiráska a informace 
jsou samozřejmě uvedeny také na webových 
stránkách městského kulturního střediska 
úpice www.mksu.cz.
změna programu a termínů vyhrazena.

Hrdinové (neděle 9. 10.)
Tak já letim! (Čtvrtek 3. 11.)
Perfect days (pátek 9. 12.)
nejstarší řemeslo (leden 2023)
Amadeus (únor 2023)
Jméno (březen 2023)
Můj báječný rozvod (duben 2023)

více informací o plánovaných akcích i diva-
delním předplatném na www.mksu.cz

TIC = Turistické informační centrum

sídlí na náměstí t. G. masaryka 31,
úpice / telefon 605 297 943.

otevírací doba:
pondělí–pátek 9–12, 13–17 h
sobota 8:30–12, 12:30–16 h

neděle a svátky zavřeno

nové knihy
knihY Pro dosPĚlé

Tučková, Kateřina: Bílá voda
Bílá voda. Pustá vesnice skrytá ve stínu po-
hraničních hor, kam kdysi přicházely zástu-
py poutníků vyprosit si pomoc u zázračné 
sošky Panny marie. dnes sem přijíždí lena, 
aby se tu skryla před svou minulostí. namís-
to kláštera s početnou řeholní komunitou tu 
však najde pouze několik řádových sester, 
vedených svéráznou evaristou. ta přišla 
do Bílé vody v roce 1950, kdy komunistický 
režim odvlekl všechny řádové sestry do sběr-
ných klášterů. Byla nasazena na nucené prá-
ce a vystavena ponižování v komunistickém 
kriminálu. lena však brzy zjišťuje, že tím 
evaristin dramatický příběh pouze začíná, 
a záhy pochopí, že démoni obcházející mi-

nulost místních řeholnic nezmizeli, a navíc 
jsou součástí i jejího vlastního osudu.

Janečková, Michaela: Třešně v rumu
humoristický román, který vtipným a ja-
drným stylem líčí kubánské dobrodružství 
vnučky a svérázného dědy.

Harasimová, Markéta: volným pádem
román zachycuje příběh mladé ženy, která 
se po rozpadu partnerského vztahu „volným 
pádem“ propadá až na samotné dno spole-
čenského žebříčku.

Soule, Charles: věštcův rok
chytrý a barvitý příběh o newyorčanovi, 
který se jednoho rána probudí se schopností 
předpovídat budoucnost.

Castillo, Linda: Zpřetrhaná pouta
kriminální thriller z volné série případů 
z prostředí amišské komunity. vyšetřovatel-
ka kate Burkholderová řeší vraždu policisty.



12 ÚPICKÉ NOVINY / červen 2022

MÍSTO PRO JONATHANA
CÍRKVE, SPOLKY, SDRUŽENÍ, AKTIVITY

Sýs, Karel: nepřijatý hovor
rozsáhlá skladba současného českého básní-
ka, kterou předcházejí a vlastně i „uvádějí“ 
tři jeho stručnější poetické texty

Mlynářová, Marcela:
Zodpovědně lehkomyslná
s osobním nadhledem autorka ve svých vy-
právěních opět sdílí humorné epizody a po-
střehy ze svého života – tentokrát z období 
koronavirové pandemie.

Ferrari, valentina:
Amelia chce zůstat nad vodou
amelia má seznam na všechno. kromě toho, 
jak konečně žít svůj život. vyřeší to během 
jednoho týdne?

De la Motte, Anders:
Smrt přichází na prohlídku
chamtivost, zrada a vražda v okouzlujících 
přímořských kulisách. realitní agentka a po-
pulární moderátorka Jessie andersonová je 
nalezena mrtvá v jednom z předváděných 
domů. 

Kubíková, Karla: Hájovna
román, ve kterém po osudném omylu musí 
hlavní hrdinka svést boj o vlastní dceru a na-
jít sílu začít nový život. 

Jacobs, Anne: Ostrov tisíce hvězd
Píše se rok 1913 a mladá Paula von dahlen 
žije v Berlíně. nenadále získá z matčiny po-
zůstalosti zažloutlou fotografii z německé 
východní afriky. zachycuje snímek jejího 
otce, kterého nikdy nepoznala? Paula se od-
vážně vypraví do přístavního města tanga 
a vydává se po stopách dávného obrázku. 

robb, J. D.: Se mnou si nezačínej
Řízením osudu se stane eva dallasová svěd-
kem násilné smrti larindy marsové, profe-
sionální klevetnice a nebezpečné vyděrač-
ky, která už výměnou za své mlčení sedřela 
z kůže celou řadu vlivných lidí. 

Taylor, Mary ellen: Dům v zátoce
romantický příběh lucy, která se stane dě-
dičkou starého venkovského domu ve virgi-
nii, kam se přestěhuje a doufá, že zde zjistí, 
kdo byl její otec, protože od matky se to ni-
kdy nedozvěděla.

Henn, Carsten Sebastian: Knihonoš
každého večera, když knihkupectví u Brány 
zavře, carl kollhoff vezme opatrně do rukou 
každou z objednaných knih, jemně je pohla-
dí, zavine je do papíru a ukládá do měkce 
vystlaného batohu jako do peřinky. Potom 
s nimi vyráží na procházku uličkami staré-
ho města. nosí je svým neobyčejným zákaz-
níkům. když však náhle přichází o místo, je 
třeba, aby kollhoff, knihy a jedna prostořeká 
devítiletá holčička spojili síly.

Mai, Pauline: Štěstí hřeje jako slunce
romantický příběh ze slunné Florencie. car-
li zde zdědila hračkářskou dílnu a při jejím 
vyklízení objevila příběh dávné lásky. 

Sullivan, Mark T.: Poslední zelené údolí
román o odvaze, přežití a triumfu inspiro-
vaný neuvěřitelným příběhem jedné rodiny.

Lednická, Karin: Životice
tragické události v obci Životice na těšín-
sku roku 1944, kdy bylo zabito více než tři-
cet zdejších mužů oddíly gestapa jako odveta 
za likvidaci tří příslušníků této tajné policie 
partyzány.

Paličková, Kamila: Putování za zvířaty
kniha se věnuje genocidě zvířat v africe, 
kam se vydala i autorka této knihy. na zá-
kladě příběhů a vlastní zkušenosti ukazuje 
bohatství africké fauny i projekty a lidi, kteří 
se snaží o jejich ochranu a záchranu.

knihY Pro dĚti

Šlik, Petr Hugo:
Tajemství jeskyně pokladů
dobrodružný příběh kamarádů, kteří pátrají 
po dávno zapomenutém pokladu. 

riordan, rick: Dcera Hlubin
dobrodružný fantasy román inspirovaný Ju-
lesem vernem a jeho dílem 20 000 mil pod 
mořem. 

Yoon, nicola: Můj první tanec
román pro dívky, v němž hlavní hrdinka 
evie žije na první pohled dokonalý život. má 
ale zvláštní nadání – dokáže předem vidět, 
jak dopadnou vztahy lidí okolo ní. 

Bower, Susie: Tři nesplnitelné úkoly
dobrodružný příběh o zvědavé dívce, rodin-
né kletbě a prastarém tajemství. 

Kuijer, Guus: Polča
Pět navazujících příběhů ze života dva-
náctileté Polči. Polča má kluka, jmenuje se 
mimún, ale jeho víra a kultura jim téměř 
znemožňují být spolu. Polčin otec se toulá 
ulicemi a místo něj je tu najednou matčin 
nový přítel. a dokonce se chtějí vzít! Je těžké 
zůstat šťastná, když se tolik věcí nedaří, ale 
Polča to nevzdává. 

Hlavinková, Lucie: Projekt pes
vyprávění o honzovi, který si ze všeho nej-
víc přeje mít svého psa. aby přesvědčil rodi-
če, vymyslí si dobrodružný projekt.

Saudková, Sára: Půlnoční pohádky
Pohádkové příběhy plné fantazie od sáry 
saudkové vám připomenou, že ty nejhezčí 
chvíle zažijete jen s rodinou.

Březinová, Ivona: F jako Fík
Jednoduchý příběh o prvňákovi kájovi 
a jeho zvířecích kamarádech. knihu určenou 
k prvnímu čtení doplňuje pracovní sešit.

Sekaninová, Štěpánka: Atlas řek pro děti
atlas řek ukáže, co je pro jednotlivé řeky ty-
pické, jak vypadají, kdo v nich žije či kudy 

protékají, které řeky jsou pro lidstvo důleži-
té a životodárné, které jsou průzračně čisté, 
které hrají všemi barvami a které patří mezi 
řeky posvátné.

raidt, Gerda: Co s odpadem?
Široce pojatá kniha pro děti mladšího škol-
ního věku popisuje, co je odpad, jak vzniká, 
jak se třídí a recykluje, jak vznikají smetiště 
a odkladiště odpadu, jak lze předcházet jeho 
vzniku, kde všude se nachází. 

výlet TOM „Loupežníci 
z Brend“ na rozhlednu Milíř
na neděli 1. května připravili vedoucí oddílu 
mládeže při kČt úpice výlet na akci odbo-
ru kČt smiřice. cílem akce byla rozhledna 
milíř u vysoké nad labem. tato unikátní 
rozhledna je jedinečnou trojbokou stavbou 
ze dřeva a oceli. a právě na dřevěných slou-
pech se svou vytrvalou prací podepsal stra-
kapůd. z televize jsme věděli, že rozhledna 
je pro toto poškození dočasně uzavřená, ale 
chtěli jsme své kolegy v jejich akci podpořit. 
v neděli jsme vyrazili vlakem do hradce 
králové, zde přesedli na městskou dopravu 
a dojeli na stanici hvězda. odtud to bylo jen 
kousek do hradeckých lesů, kterými jsme se 
po 5 km dostali až k rozhledně. Při příchodu 
nás zaujala stavba 31 metrů vysoké rozhled-

ny. mile nás překvapil otevřený stánek s ob-
čerstvením a suvenýry. mohli jsme si zakou-
pit turistické známky, vizitky a magnetky 
a samozřejmě i nějaké to pití. naše kolegy 
potěšila naše účast na jejich akci v hojném 
počtu. v okolí rozhledny je dětské hřiště 
s různými prvky, kde jsme se řádně vyřádi-
li. Po krátkém odpočinku a svačince jsme se 
vydali na zpáteční cestu opět hradeckými 
lesy, tentokrát okolo známé rekreační oblasti 
Biřička na nový hradec, i sem to bylo 5 km. 
odtud jsme odjeli městskou dopravou na vla-
kové nádraží. zbylo ještě trochu času, a tak 
na závěr výletu návštěva nákupního centra 
a nákup kFc nebo mc donalds. honem na 
vlak a ujíždíme k domovu. Počasí nám přálo, 
a tak se výlet podařil a již se těšíme na další.

Loupežníci z Brend

Prázdninové číslo Úpických novin
vyjde o něco později,

než v obvyklém termínu.

děkujeme za pochopení.



13ÚPICKÉ NOVINY / červen 2022

Z DRUHÉ KAPSY
SPORT

28. letní tábor
TJ Sokol Úpice
Termín konání: 14.–27. 8. 2022, studnice 
u Jívky 

Informace o táboře: letní tábor u vesnice 
studnice se nachází na okraji chko adr-
špašsko-teplické skály (Jiráskovy skály, 
hrad skály). ubytování dětí bude v chatkách 
ve vlastních spacích pytlích. Jako klubov-
na slouží samostatně stojící objekt s kamny 
(možnost sušení). kuchyň je tvořena samo-
statným objektem s kompletním vybavením. 
umývárny v táboře jsou formou žlabů a malé 
koupelny s vanou – teplá voda. Wc – klasic-
ké latríny. ve vybavení tábora je malé hřiště 
na fotbal, volejbal, střelnice a vedle tábora je 
malý bazén v majetku tábora. 

Cena tábora: pro člena tJ sokol úpice 3300 
kč/osobu, pro nečlena tJ sokol úpice 3800 
kč/osobu, kapacita tábora je omezena, včas-
né přihlášení je garancí toho, že pojedete 

Platba tábora: Peníze prosím posílejte 
do 20. června 2022 na číslo bankovního 
účtu 1019136594/0600, variabilní symbol 
– datum narození dítěte (rok/měsíc/den). 
Přihlášku prosím vyplňte, naskenujte 
a pošlete na e-mailovou adresu: martin.
just@centrum.cz nebo poštou na adre-
su: ing. martin Just, ostrčilova 249, 541 01  
trutnov nejpozději do 20. června 2022. 
informace poskytneme na tel. 603720345 
nebo na e-mailu: martin.just@centrum.cz. 

náplň tábora: Činnost na táboře je za-
měřena na pobyt v přírodě se všemi prvky 
ochrany přírody, na zvyšování fyzické zdat-
nosti dětí, na výchovu k samostatnosti, práci 
a zodpovědnost ke kolektivu. Po dobu tábo-
ra si jednotliví táborníci snaží formou her 
a soutěží osvojit určité dovednosti a znalosti, 
které obvykle na konci tábora uplatní v tábo-
rové olympiádě (obdoba olympijských her). 
každý táborník obvykle projde střeleckou 
průpravou při střelbě ze vzduchovek, pod 
dozorem vedoucího se naučí vařit v kotlíku 
na přírodním ohni, ušetřen obvykle nezůsta-
ne ani základů morseovy abecedy, základní 
techniky vázání uzlů nebo základů zdravo-
vědy. většina her se odehrává v areálu tá-
bora nebo přilehlých lesích, za nepříznivého 
počasí využíváme společenskou místnost. 
samozřejmě nebude chybět ani celotáboro-
vá hra s prvky pro rozvíjení vlastní fantazie, 
dovednosti, přizpůsobení se životu v přírodě 
a vyzkoušení si vlastní odvahy. 

Další informace: na tábor se mohou při-
hlásit pouze děti, které již dokončily druhou 
třídu základní školy. Při závažném porušení 
dohodnutých pravidel se může stát, že dítě 
odcestuje předčasně domů. seznam věcí 
a podrobnosti o odjezdu a příjezdu, vyplnění 
jednotlivých potřebných dokumentů, kte-
ré budou nezbytné pro nástup vašeho dítěte 
na tábor, budou zaslány e-mailem v průběhu 
měsíce června. 

Ing. Martin Just, hl. vedoucí tábora,
náčelní TJ Sokol Úpice

VEČER

 45. ročník HAPO - PROSS SPORT  
sobota 25. června 2022   8-18 hodin

OBČERSTVENÍ PO CELÝ DEN

Nafukovací skákací míč
12 - 17 hodin

Horolezecká stěna
12 - 17 hodin

DOPROVODNÝ PROGRAM
jízdy na originálním kole a 

focení s havlovickým 
vodníkem

sportoviště otevřena, 
náčiní k zapůjčení

Vstupné na večerní program dobrovolné

Přebor v lehké atletice v Jaroměři
v sobotu 8. 5. 2022 se na atletickém stadionu v Jaroměři konal další přebor, který se započítává 
do všestrannosti a to přebor v lehké atletice všech kategorii. i na tento přebor z naší jednoty 
vyrazili zástupci závodníků a rozhodčích. Přeboru se zúčastnilo celkem více jak 240 závod-
níků ve všech kategoriích. naši jednotu v kategorii předškolní děti dívky reprezentovala von-
dráčková evelína, která získala stříbrnou medaili. v kategorii závodilo 16 závodnic. ve stejné 
kategorii naši jednotu reprezentovali miller lukáš, který skončil na 4. místě a Bernard an-
tonín skončil na 6. místě. v této kategorii závodilo 11 závodníků. v kategorii mladší žákyně  
i. rok narození 2013–2014 závodilo celkem 33 závodnic. naši jednotu v této kategorii re-
prezentovaly nývltová sára, která skončila na 13. místě a Pavčová kristýna, která skončila  
na 22. místě. v kategorii mladší žákyně ii nás reprezentovaly hrůzová eliška, která skončila 
na 12. místě a machová radka na 22. místě. v této kategorii závodilo celkem 27 závodníků. 
v kategorii starší žákyně iii. nás reprezentovaly krtilová miroslava, která skončila na 12. mís-
tě, vondráčková anna, která skončila na 14. místě, Fialová lucie, která skončila na 16. místě, 
luštincová tereza, která skončila na 18. místě, nývltová Bára skončila na 21. místě a veiner-
tová anna skončila na 22. místě. v kategorii starší žákyně iv nás reprezentovaly machová 

pokračování na následující straně



14 ÚPICKÉ NOVINY / červen 2022

eliška, skončila na 5. místě, mesnerová kateřina, která skončila na 9. místě, Fialová magdalé-
na, která skončila na 14. místě. v kategorii dorostenek nás reprezentovala Justová adéla, která 

skončila na 4. místě. v kategorii žáci i nás reprezentoval nývlt ondřej, který skončil na 8. mís-
tě. v kategorii dorostenců nás reprezentovali veinert Šimon, který skončil na 8. místě, Šitina 
vojtěch, který skončil na 11. místě. v kategorii mužů nás reprezentovali luštinec Filip, který 
získal zlato a Šitina Bohumil, který získal stříbro. 
všem za předvedené výkony děkuji a do dalších závodních bojů přeji hodně úspěchů.
Činnost naší jednoty je finančně podporována městem úpice. 

Za TJ Sokol Úpice, Libuše Rückerová

Přebor v lehké atletice... dokončení ze strany 13 Přebor ve sportovní 
gymnastice v náchodě
dalším přeborem, který je započítáván 
do sokolské všestrannosti byl přebor ve spor-
tovní gymnastice a šplhu, který se uskuteč-
nil v sobotu 23. 4. 2022 v sokolovně v ná-
chodě. tento přebor byl pro ženské složky, 
od mladších žákyň po ženy, které mají 

možnost postoupit na přebor Čos ve vše-
strannosti. naši jednotu na tomto přeboru 
reprezentovaly nývltová sára z mladších 
žákyň i., která skončila na 3. místě ve spor-
tovní gymnastice i ve šplhu. v kategorii 
mladší žákyně ii závodila machová rad-
ka, která ve sportovní gymnastice skončila  
na 6. místě v nabité konkurenci a ve šplhu 
na 3. místě. v kategorii žákyně starší iii. 
závodily Fialová lucie, luštincová tereza, 
veinertová anna. děvčata předvedla dobré 
výkony, ve sportovní gymnastice skončila 
na 11. místě, 12. místě, 13. místě, ve šplhu 
na 9. místě, 12. místě, 13. místě. v kategorie 
žákyně starší iv. nás zastupovala machová 
eliška, Gottsteinová magdaléna, Fialová 
magdaléna. machová eliška skončila ve spor-
tovní gymnastice na 6. místě, ve šplhu na  
4. místě. majdy skončily na 9. a 10. mís-
tě ve sportovní gymnastice a ve šplhu na  
8. a 10. místě. na tomto přeboru z naší jed-
noty byli rozhodčí, kteří hodnotili výkony 
všech zúčastněných. 

všem děvčatům za předvedené výkony 
děkuji a do dalších závodních bojů přeji hod-
ně úspěchů.

Činnost naší jednoty je finančně podporo-
vána městem úpice. 

Za TJ Sokol Úpice, Libuše Rückerová

Poděkování
Firma elektro lelek, s r. o. děkuje po-
licistům obvodního oddělení Policie Čr 
úpice za velmi rychlé vyřešení krádeže 
ze služebního vozidla, zaparkovaného na 
oploceném soukromém pozemku. tato 
událost se stala v noci, jednání policistů 
bylo vstřícné, profesionální a vedlo k ob-
jasnění krádeže již druhý den.

P. Lelek



15ÚPICKÉ NOVINY / červen 2022

BIOGRAF
PROGRAM KINA

1. středa 19.00 hodin

TŘI TYGŘI ve FILMU: JACKPOT
tři tygři konečně v celovečerním filmu! specifická komediální sku-
pina tři tygři si podmanili Youtube a teď vyrážejí do kin s prvním 
opravdickým filmem a Jackpotem. 

Vstupné: 120 Kč, 110 min., české znění, pro mládež do 12 let nevhodný

2. čtvrtek 19.00 hodin

PÁnSKÝ KLUB   PreMIÉrA
terapie pro „eroticky závislé“ svede dohromady naprosto nesourodou 
pětici. komedie o lásce a jejích podobách a o tom, že nikdy není pozdě 
pokusit se něco napravit. 

Vstupné: 130 Kč, 89 min., české znění, pro mládež do 12 let nevhodný

3. pátek 19.00 hodin

TOP GUn: MAverICK
nové akční drama. Jeden z nejlepších pilotů na světě, Pete „maverick“ 
mitchell, se vrací do akce. do kin s ním přilétá pokračování jednoho 
z nejoblíbenějších filmů vůbec. kdo by nechtěl dělat kopilota tomu 
cruiseovi v akčním dramatu top Gun: maverick?!

Vstupné: 140 Kč, 131 min., české znění, pro mládež do 12 let nevhodný 

5. neděle 18.00 hodin

ZAKLeTÁ JeSKYnĚ
Pohádka vypráví pověst o zázračné jeskyni, v níž jsou uloženy vzácné 
poklady. Je mezi nimi i obyčejná sůl, kterou lidé potřebují nejvíce, ale 
jsou zde i drahokamy. ovšem toho, kdo by chtěl některý z nich odnést, 
postihne dávná kletba. 

Vstupné: dospělí 140 Kč, děti 120 Kč, 98 min., české znění, mládeži přístupný

8. středa 19.00 hodin

CHInASKI: KAŽDeJ vÍ KULOvÝ 
nebývale otevřený dokument ukazuje, že na pozadí hudebních úspě-
chů, vyprodaných koncertů, vydání úspěšných alb a desítek rádiových 
hitů byly také deprese, hádky, rozpady přátelství nebo nutnost vyrov-
nat se se smrtí kapelníka Pavla Grohmana. 

Vstupné: 120 Kč, 97 min., české znění, mládeži přístupný

9. čtvrtek 19.00 hodin

JUrSKÝ SvĚT: nADvLÁDA PreMIÉrA
velkolepá tečka za Jurským parkem a Jurským světem hledá odpověď 
na otázku, zda bychom mezi dinosaury přežili i my. colin trevorrow, 
režisér prvního dílu, pod bedlivým dozorem produkujícího stevena 
spielberga, natočil sen každého fanouška napětí, akce a pravěkých 
ještěrů.      Vstupné: 140 Kč, 147 min., české znění, pro mládež do 12 let nevhodný

10. pátek 19.00 hodin

PÁnSKÝ KLUB
terapie pro „eroticky závislé“ svede dohromady naprosto nesourodou 
pětici. komedie o lásce a jejích podobách a o tom, že nikdy není pozdě 
pokusit se něco napravit. 

Vstupné: 130 Kč, 89 min., české znění, pro mládež do 12 let nevhodný

12. neděle 18.00 hodin

nÁMĚSÍčnÍCI
když starší brácha Petr jedné noci zjistí, že jeho sestra anna zmizela, 
uvědomí si, že její bláznivý příběh o mluvícím broukovi nebyl vymy-
šlený...     Vstupné: 120 Kč, 85 min., české znění, mládeži přístupný

15. středa 19.00 hodin

TUTAnCHAMOn – POSLeDnÍ vÝSTAvA
tento dokumentární film je unikátní oslavou stého výročí tohoto revo-
lučního objevu. dává příležitost setkat se s egyptským králem ve zlaté 
masce a zblízka nahlédnout mezi jeho početné poklady.

Vstupné: 100 Kč, 90 min., české titulky, mládeži přístupný

16. čtvrtek 19.00 hodin

KDYBY rADŠI HOŘeLO  PreMIÉrA
nová česká komedie o dobrovolných hasičích s miroslavem krobo-
tem, michalem isteníkem a annou Polívkovou v hlavních rolích. 

Vstupné: 120 Kč, 84 min., české znění, pro mládež do 12 let nevhodný

17. pátek 19.00 hodin

JUrSKÝ SvĚT: nADvLÁDA
velkolepá tečka za Jurským parkem a Jurským světem hledá odpověď 
na otázku, zda bychom mezi dinosaury přežili i my. colin trevorrow, 
režisér prvního dílu, pod bedlivým dozorem produkujícího stevena 
spielberga, natočil sen každého fanouška napětí, akce a pravěkých 
ještěrů. 

Vstupné: 140 Kč, 147 min., české znění, pro mládež do 12 let nevhodný

19. neděle 18.00 hodin

rAKeŤÁK
Příběh mladého astronauta Buzze rakeťáka, který se poté, co se svým 
velitelem a posádkou ztroskotá na nepřátelské planetě, snaží najít ces-
tu domů skrze prostor a čas a zároveň čelí hrozbě ohrožující bezpeč-
nost vesmíru. 

Vstupné: dospělí 130 Kč, děti 110 Kč, 100 min., české znění, mládeži přístupný

22. středa 19.00 hodin

LÁSKA HOrY PŘenÁŠÍ
alex se před očima hroutí její vysněný den, protože po pánské jíz-
dě předešlé noci je nezvěstný ženich. svůj vlastní příběh pak prožívá 
místní neodolatelný svůdník, jenž připravuje opravdové rande. celý 
bláznivý den vypráví komedie třikrát a vždy jinýma očima. 

Vstupné: 120 Kč, 90 min., české znění, pro mládež do 12 let nevhodný

23. čtvrtek 19.00 hodin

PreZIDenTKA   PreMIÉrA
nová romantická komedie v čele s aňou Geislerovou a ondřejem vet-
chým.

Vstupné: 140 Kč, 100 min., české znění, pro mládež do 12 let nevhodný 

24. pátek 19.00 hodin

KDYBY rADŠI HOŘeLO
nová česká komedie o dobrovolných hasičích s miroslavem krobo-
tem, michalem isteníkem a annou Polívkovou v hlavních rolích. 

Vstupné: 120 Kč, 84 min., české znění, pro mládež do 12 let nevhodný

26. neděle 18.00 hodin

rAKeŤÁK
Příběh mladého astronauta Buzze rakeťáka, který se poté, co se svým 
velitelem a posádkou ztroskotá na nepřátelské planetě, snaží najít ces-
tu domů skrze prostor a čas a zároveň čelí hrozbě ohrožující bezpeč-
nost vesmíru. 

Vstupné: dospělí 130 Kč, děti 110 Kč, 100 min., české znění, mládeži přístupný

30. čtvrtek 19.00 hodin

PÁrTY HÁrDer
další nejstrašnější mejdan v historii filmu. režisér martin Pohl, zná-
mý jako kontroverzní rapper Řezník nebo jako autor mártyho frků, 
natočil pokračování své extrémně nekorektní komedie Párty hárd. 

Vstupné: 120 Kč, 84 min., české znění, pro mládež do 15 let nevhodný

Předprodej vstupenek na představení zajišťuje turistické informační 
centrum – náměstí tGm 31, tel. 605 297 943.



úPické novinY, 06/2022. měsíčník.
vydavatel: město úpice. iČo 00278386

Pod městem 624, 542 32 úpice
kontakt: tel. 499 781 533, e-mail: upickenoviny@upice.cz

datum vydání: 26. 05. 2022
evidenční číslo: mk Čr e 22588.

náklad: 700 výtisků. zdarma.
Foto na titulní straně: archiv muzea úpice 

redakční rada: Jana Šimková, Petra vylíčilová, Šárka Bušinská,
Jana kadaníková, Jan Beránek

sazba, zlom, grafická úprava a tisk: tisk ofset a.s. úpice.
otištěné názory nemusejí vždy vyjadřovat stanovisko redakce.
redakční rada si vyhrazuje právo vybrat k otištění příspěvky

pisatelů podle potřeb ún a upravovat délku příspěvků.
Uzávěrka prázdninového čísla je 15. června 2022.

KALENDÁŘ
do 5. 6.

Ptačí svět – fotografická výstava
muzeum úpice

po celý červen
květinová dřevěnka – výstava
dřevěnka, úpice

po celý červen
obrazy Julie Winterové mezerové
muzeum úpice

8. 6. st
záhada jantarové komnaty
knihovna úpice, od 17 hodin

14. 6. út
Prezentace absolventských prací žáků zŠ 
úpice-lány
loutkové divadlo, úpice, 17 hodin

17. 6. Pá
vilém Pokorný – vernisáž výstavy
muzeum úpice, 17 hodin

22. 6. st
42. veřejné zasedání zm úpice
městský sál, úpice, 17 hodin

Běh pro hospic
oblastní charita Červený kostelec zve všechny příznivce běhu re-
kreačního i závodního k účasti na 9. ročníku benefičního „Běhu pro 
hospic“. akce, která je součástí běžeckého seriálu Primátor cuP, pro-
běhne v sobotu 17. září v Červeném kostelci (start u budovy háčko, 
manželů Burdychových 245), přičemž bodován v rámci seriálu bude 

hlavní závod, trať na 10 km. v juniorské kategorii (ročník narození 
2003–2006) bude bodován běh na 5 km a připraveny budou i tratě na 
2 km a další kratší úseky pro mladší běžce, včetně symbolického běhu 
na 150 m pro nejmenší, aby se mohl zúčastnit každý.

registrace na běh bude zpřístupněna od 1. června. odkaz naleznete 
na našich stránkách www.behprohospic.cz. akce je součástí veřejné 
sbírky a veškerý výtěžek ze vstupného bude určen na podporu lůžko-
vého a mobilního hospice anežky České. akce je podpořena městem 
Červený kostelec. Přijďte si zaběhat!


